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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST
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za promet usluga putni~kog servisa (boravak putnika u zgradi aerodroma)
odbije kao prethodni porez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
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potra`ivawa dela tro{kova po osnovu naknade za kori{}ewe gradskog
gra|evinskog zemqi{ta i naknade za odvodwavawe od strane
„Energoprojekt visokogradwe“ AD, u slu~aju kada su sukorisnici
ekonomskog zemqi{ta na koje se odnose predmetne naknade „Energoprojekt
visokogradwa“ AD i „Energoprojekt niskogradwa“ AD i kada je
ugovoreno da tro{kove ovih naknada snose korisnici srazmerno
veli~ini dela zemqi{ta koje koriste, a re{ewa po osnovu kojih se
pla}aju navedene naknade glase na „Energoprojekt visokogradwu“ AD?. . 18
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8. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na gra|evinskom objektu,
kao ulog u privredno dru{tvo u postupku dokapitalizacije privrednog
dru{tva, koji vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20



9. Poreski tretman davawa u zakup poslovnog prostora  u slu~aju kada je
ugovor o zakupu zakqu~en na odre|eno vreme, a upotreba poslovnog
prostora se nastavila  i posle isteka roka na koji je ugovor zakqu~en,
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga iz oblasti kulture koje
pru`aju arhivi u slu~aju kada se naknada za promet predmetnih
usluga ostvaruje naplatom od registratura

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-98/2009-04 od
19.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a
na promet usluga iz oblasti kulture i sa wima neposredno
povezanog prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delat-
nost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registro-
vana za tu delatnost.

Prema odredbi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe iz
~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti
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kulture koje pru`aju lica registrovana za obavqawe ove delat-
nosti u skladu sa propisima koji ure|uju oblast kulture, kao i na
sa wima neposredno povezani promet dobara i usluga, od strane
lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koji-
ma se smatraju:

1) pozori{na i muzi~ka delatnost;
2) delatnost muzeja i galerija;
3) delatnost arhiva;
4) delatnost za{tite kulturnih dobara;
5) delatnost za{tite istorijskih spomenika;
6) delatnost biblioteka;
7) delatnost botani~kih ba{ta i zoolo{kih vrtova.
Prema odredbama ~lana 65. Zakona o kulturnim dobrima

(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94), delatnost za{tite kulturnih dobara
~ine: istra`ivawe i evidentirawe dobara koja u`ivaju prethodnu
za{titu, predlagawe i utvr|ivawe kulturnih dobara, vo|ewe re-
gistra i dokumentacije o kulturnim dobrima, pru`awe stru~ne
pomo}i na ~uvawu i odr`avawu kulturnih dobara sopstvenicima
i korisnicima tih dobara, starawe o kori{}ewu kulturnih
dobara u svrhe odre|ene ovim zakonom, predlagawe i pra}ewe
sprovo|ewa mera za{tite kulturnih dobara, prikupqawe,
sre|ivawe, ~uvawe, odr`avawe i kori{}ewe pokretnih kul-
turnih dobara, sprovo|ewe mera tehni~ke i fizi~ke za{tite kul-
turnih dobara, izdavawe publikacija o kulturnim dobrima i o
rezultatima rada na wihovoj za{titi, izlagawe kulturnih
dobara, organizovawe predavawa i drugih prigodnih oblika kul-
turno-obrazovne delatnosti i drugi poslovi u oblasti za{tite
kulturnih dobara utvr|eni ovim zakonom i na osnovu wega.

Odredbom ~lana 70. stav 1. Zakona o kulturnim dobrima
propisano je da su ustanove za{tite: zavod za za{titu spomenika
kulture, muzej, arhiv i kinoteka.

Prema odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona o kulturnim dobri-
ma, ustanova za{tite mo`e se osnovati i po~eti sa radom i
obavqati delatnost ako su ispuweni i posebni uslovi u pogledu
prostorija, tehni~ke opreme i stru~nog kadra.
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Ministarstvo nadle`no za poslove kulture utvr|uje
ispuwenost uslova za po~etak rada i obavqawa delatnosti ustano-
va za{tite utvr|enih ovim zakonom (stav 3. istog ~lana Zakona o
kulturnim dobrima).

Odredbom ~lana 74. stav 3. Zakona o kulturnim dobrima
propisano je da arhiv vr{i delatnost za{tite arhivske gra|e i
registraturskog materijala.   

Arhiv, pored poslova iz ~lana 65. ovog ~lana, a u skladu s
odredbom ~lana 76. stav 1. Zakona o kulturnim dobrima, vr{i
stru~ni nadzor nad arhivirawem, ~uvawem, stru~nim odr`avawem
i odabirawem arhivske gra|e, kao i izlu~ivawem bezvrednog re-
gistraturskog materijala koji se nalazi van arhiva, nala`e pre-
duzimawe mera za otklawawe utvr|enih nedostataka u pogledu
za{tite arhivske gra|e i registraturskog materijala, preuzima,
~uva i odr`ava arhivsku gra|u, sre|uje i obra|uje arhivsku gra|u,
objavquje arhivsku gra|u i vr{i istra`ivawa radi stvarawa
celina arhivske gra|e (arhivski fond).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na naknadu za promet usluga iz oblasti kulture koje pru`aju
arhivi (za{tita arhivske gra|e i registraturskog materijala u
arhivu ili u registraturama), PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga, nezavisno od toga da li se nakna-
da za promet predmetnih usluga ostvaruje iz buxeta grada ili
naplatom od registratura.     

2. Osnovica za obra~un PDV za promet usluge prevoza putnika u
gradskom i prigradskom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2211/2008-04 od
18.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



BILTEN/POREZI 14

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

u daqem tekstu: Zakon), poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovi-
ca) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, osnovicu za
obra~un PDV za promet usluge prevoza putnika u gradskom i pri-
gradskom saobra}aju ~ini naknada koju obveznik PDV – pru`alac
predmetne usluge prima ili treba da primi za navedeni promet, u
koju nije ukqu~en PDV.

3. Poreski tretman prenosa dela imovine – autobusa, kao ulog, od
strane privrednog dru{tva drugom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0401/2009-04 od
18.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.
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Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05,
u daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da se prometom dobara i
usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e
PDV smatra prenos dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privred-
na dru{tva, odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i
ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
pogon, proizvodna linija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
zakona ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav
1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos prava raspolagawa na delu imovine – autobusa, kao ulog, od
strane privrednog dru{tva drugom privrednom dru{tvu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da se ovaj
prenos ne smatra prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona. U ovom slu~aju osnovica za obra~un PDV utvr|uje
se u skladu s odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona, a obveznik PDV
koji vr{i promet predmetnog dobra du`an je da po tom osnovu izda
ra~un u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).    

4. Pravo obveznika PDV – „Austrian airlines“ AG Beograd da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, JP Aerodrom
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„Nikola Tesla“, za promet usluga putni~kog servisa (boravak put-
nika u zgradi aerodroma) odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-423/2009-04 od
17.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 17

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV – „Austrian airlines“ AG
Beograd, koji vr{i promet usluga me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju, ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, JP Aerodrom „Nikola Tesla“, za
promet usluga putni~kog servisa (boravak putnika u zgradi aero-
droma) odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez. 

5. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju
kada obveznik PDV uzima dobra koja su deo wegove poslovne
imovine za potrebe obavqawa delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00224/2009-04 od
13.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV uzima dobra koja su deo wegove poslovne imovine za
potrebe obavqawa delatnosti, u tom slu~aju ne radi se o prometu
dobara, pa po tom osnovu ne postoji ni obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV du`an da vodi evidenciju o dobrima koja uzima za
potrebe obavqawa delatnosti, a koja obezbe|uje vr{ewe kontrole
u skladu s odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredbama
Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05).

6. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV prilikom
potra`ivawa dela tro{kova po osnovu naknade za kori{}ewe
gradskog gra|evinskog zemqi{ta i naknade za odvodwavawe od
strane „Energoprojekt visokogradwe“ AD, u slu~aju kada su suko-
risnici ekonomskog zemqi{ta na koje se odnose predmetne
naknade „Energoprojekt visokogradwa“ AD i „Energoprojekt
niskogradwa“ AD i kada je ugovoreno da tro{kove ovih naknada
snose korisnici srazmerno veli~ini dela zemqi{ta koje
koriste, a re{ewa po osnovu kojih se pla}aju navedene naknade
glase na „Energoprojekt visokogradwu“ AD?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-347/2009-04 od
13.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, na nov~ani iznos koji
„Energoprojekt visokogradwa“ AD potra`uje od „Energoprojekta
viskogradwe“ AD po osnovu tro{kova naknade za kori{}ewe
gradskog gra|evinskog zemqi{ta i naknade za odvodwavawe, u
slu~aju kada su sukorisnici ekonomskog zemqi{ta na koje se
odnose predmetne naknade ova dva privredna dru{tva i kada je
ugovoreno da tro{kove ovih naknada snose sukorisnici srazmer-
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no veli~ini dela zemqi{ta koje koriste, a re{ewa po osnovu
kojih se pla}aju navedene naknade glase na „Energoprojekt visoko-
gradwu“ AD, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s
obzirom da se ne radi o naknadi za promet koji je predmet oporezi-
vawa PDV. U ovom slu~aju, za tzv. prefakturisawe predmetnih
tro{kova ne izdaje se ra~un u smislu ~lana 42. Zakona.   

7. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe
poslovnog prostora bez naknade koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0388/2009-04 od
12.2.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV daje na kori{}ewe poslovni prostor bez naknade, {to zna~i
da od primaoca usluge ne potra`uje nikakvu naknadu, radi se o
oporezivom prometu usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili
sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge.
Cenom ko{tawa navedene usluge smatra se iznos ukupnih
tro{kova koje obveznik PDV ima po osnovu pru`awa ove usluge
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(amortizacija poslovnog prostora, tro{ak za struju, vodu, komu-
nalne usluge i dr.).

Me|utim, ako obveznik PDV, koji vr{i promet usluge
davawa na kori{}ewe poslovnog prostora, potra`uje pod primao-
ca usluge naknadu (npr. nov~ana sredstva), u tom slu~aju radi se o
oporezivom prometu usluge za koji se osnovica za obra~un PDV
utvr|uje u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona.

8. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na gra|evinskom
objektu, kao ulog u privredno dru{tvo u postupku dokapital-
izacije privrednog dru{tva, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0370/2009-04 od
10.2.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, drugi i svaki
slede}i prenos prava raspolagawa na gra|evinskom objektu nije
predmet oporezivawa PDV, pa po tom osnovu ne postoji ni obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.  
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9. Poreski tretman davawa u zakup poslovnog prostora  u slu~aju
kada je ugovor o zakupu zakqu~en na odre|eno vreme, a upotreba
poslovnog prostora se nastavila  i posle isteka roka na koji je
ugovor zakqu~en, pri ~emu se obveznik PDV – imalac prava
davawa u zakup poslovnog prostora usprotivio toj upotrebi
neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2248/2008-04 od
9.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju, u skladu s
odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV –
pru`alac usluge prima ili treba da primi za promet predmetne
usluge, u koju nije ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godi-
nu dana.
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Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Odredbom ~lana 595. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99, 44/99, u daqem tekstu: ZOO)
propisano je da ugovor o zakupu zakqu~en na odre|eno vreme
prestaje samim protekom vremena za koji je zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 596. stav 1. ZOO, kad po proteku vre-
mena za koje je ugovor o zakupu bio zakqu~en, zakupac produ`i da
upotrebqava stvar, a zakupodavac se tome ne protivi, smatra se da
je zakqu~en nov ugovor o zakupu neodre|enog trajawa, pod istim
uslovima kao i prethodni.

Shodno navedenom, usluga davawa u zakup poslovnog pros-
tora smatra se pru`enom danom kada je prestao pravni odnos
izme|u ugovornih strana, a koji proizilazi iz pravnog osnova
pru`awa usluge, tj. iz ugovora o zakupu poslovnog prostora.
Me|utim, ako obveznik PDV za promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora izdaje periodi~ne ra~une, usluga se smatra
pru`enom posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

U slu~aju kada je ugovor o zakupu poslovnog prostora
zakqu~en na odre|eno vreme, pri ~emu je obveznik PDV – zakupo-
davac u toku trajawa ovog ugovora izdavao periodi~na ra~une,
posledwi ra~un koji obveznik PDV – zakupodavac izdaje po ovom
osnovu je periodi~ni ra~un za posledwi period u okviru vremen-
skog trajawa ugovora o zakupu.

Ako se posle isteka roka na koji je zakqu~en ugovor o
zakupu poslovnog prostora (po osnovu kojeg je obveznik PDV –
zakupodavac izdavao periodi~ne ra~une) nastavi upotreba
poslovnog prostora, pri ~emu se obveznik PDV – imalac prava
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davawa u zakup poslovnog prostora usprotivio toj upotrebi
neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, u pisanoj
formi, u tom slu~aju upotreba poslovnog prostora po isteku roka
na koji je ugovor o zakupu bio zakqu~en nije predmet oporezivawa
PDV. Me|utim, ako se obveznik PDV – imalac prava davawa u
zakup poslovnog prostora nije usprotivio upotrebi poslovnog
prostora neposredno po isteku roka na koji je ugovor zakqu~en, iz
poreskog aspekta, a imaju}i u vidu da u tom slu~aju ugovor o zakupu
na odre|eno vreme prerasta u ugovor o zakupu na neodre|eno vreme
pod istim uslovima kao i prethodni, smatra se da je obveznik PDV
nastavio da vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prosto-
ra po osnovu kojeg ima sve obaveze propisane Zakonom
(obra~unavawe PDV, izdavawe ra~una, pla}awe PDV i dr.).       

10. Prava i obaveze ogranka stranog lica osnovanog na teritoriji
Republike Srbije iz aspekta propisa kojima se ure|uje oporezi-
vawe potro{we porezom na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-293/2009-04 od
5.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa delat-
nost prometa dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti
kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un  drugog lica.  

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV,
podno{ewem evidencione prijave, propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara
teku}e godine. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe
dve godine.   

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.
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Evidencionu prijavu, u skladu sa stavom 2. istog ~lana
Zakona, podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana, tj.
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik koji procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti uku-
pan promet ve}i od 2.000.000 dinara mo`e da se opredeli za
obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e
godine, dok je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario
ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an da podnese eviden-
cionu prijavu nadle`nom poreskom organu, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave. Evidencionu
prijavu mo`e da podnese i obveznik koji pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostva-
riti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave.

Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za evidenti-
rawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evi-
dencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik) ure|eni
su, izme|u ostalog, oblik i sadr`ina evidencione prijave, kao i
postupak evidentirawa i brisawa iz evidencije obveznika PDV.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, evidenciona
prijava podnosi se nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave (u daqem tekstu: nadle`ni poreski organ).

Za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr.), nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana
Pravilnika je organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te (~lan 2. stav 2. ta~ka 4)
Pravilnika).
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Sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, a u skladu
sa stavom 3. istog ~lana Pravilnika, smatra se i mesto poslovawa
stalne poslovne jedinice stranog lica.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ogranak stranog lica, osnovan u skladu sa pozitivnim propisima
Republike Srbije, koji ispuwava zakonske uslove za evidenti-
rawe za PDV, mo`e, odnosno u Zakonom propisanom slu~aju mora
da se evidentira za obavezu pla}awa PDV podno{ewem eviden-
cione prijave nadle`nom poreskom organu, tj. organizacionoj
jedinici Poreske uprave na ~ijem podru~ju ima mesto poslovawa
ili sedi{te.

Pored toga, obveznik PDV – ogranak stranog lica, kao i
svaki drugi obveznik PDV, ima sve druge obaveze propisane
Zakonom (npr. izdavawe ra~una za izvr{eni promet dobara i uslu-
ga, vo|ewe evidencije, obra~unavawe PDV za oporezivi promet
dobara i usluga, podno{ewe poreske prijave za PDV, pla}awe
PDV i dr.). Obveznik PDV – ogranak stranog lica, koji je podneo
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu, mo`e da ost-
vari pravo na odbitak PDV kao prethodnog poreza, pravo na
povra}aj PDV, kao i sva druga prava propisana Zakonom.      

11. Primena poreske stope PDV kod prometa usluge sme{taja
lica u objektima koji nisu razvrstani u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-258/2009-04 od
5.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%. 

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu s odredbom stava 2.
ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga sme{taja
u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), smatra se
usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
usluge sme{taja u ostalim objektima oporezuje po poreskoj stopi
PDV od 18%.

12. Osloba|awe od pla}awa PDV uvoza invalidskih kolica koja
NVO „Pravo na rad“ dobija po osnovu donacije od The Church of
Jesus Christ of Latterday Saints iz SAD, a koja }e biti poklowena
osobama sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0292/2009-04 od
5.2.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
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3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kao i odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, kada na osnovu
ugovora o donaciji zakqu~enog izme|u NVO „Pravo na rad“ iz
Novog Sada i The Church of Jesus Christ of Latterday Saints iz SAD, ta
nevladina organizacija iz Novog Sada izvr{i uvoz invalidskih
kolica koja }e pokloniti osobama sa invaliditetom, pri ~emu je
NVO „Pravo na rad“ navedena u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
s carinskim propisima, kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi,
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odred-
bama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da
li se uvoz vr{i u skladu s ovim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.     
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13. Poreski tretman prometa doma}ih i uvoznih mle~nih
proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-284/2009-04 od
4.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%. 

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona,  po poseb-
noj stopi PDV od 8%, oporezuje se, izme|u ostalog, promet ili
uvoz mleka i mle~nih proizvoda. 

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko,
jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet mle~nih proizvoda �kiselog mleka, jogurta, kefira, ~oko-
ladnog mleka i vo}nog jogurta, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%. Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje se i uvoz ovih dobara ako su u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa. Na uvoz, kao i promet ostalih mle~nih proizvoda koji
vr{i obveznik PDV (npr. sve`i mle~ni proizvodi koji sadr`e
`itarice, kukuruzne pahuqice ili musli), PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%, nezavisno od toga koji privredni
subjekt vr{i uvoz ili promet ovih dobara. 

14. Poreski tretman prometa usluge odr`avawa ~isto}e gradskih
pijaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0276/2009-04 od
3.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%. 

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,  po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga. 
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Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 5) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u
ostalog, usluge odr`avawa ~isto}e u gradovima i naseqima u
op{tini.

Odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini, u
skladu s odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 5) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem tekstu:
Zakon o komunalnim delatnostima), je sakupqawe sme}a i drugih
prirodnih i ve{ta~kih otpadaka iz stambenih, poslovnih i
drugih objekata, osim industrijskog otpada i opasnih materija,
wihovo odvo`ewe i odlagawe, uklawawe otpada iz posuda za
otpatke na javnim mestima, kao i sme}a i drugog otpada sa ulica i
javnih povr{ina, ~i{}ewe i prawe ulica, trgova, parkirali{ta
i drugih javnih povr{ina.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, usluge
odr`avawa ~isto}e gradskih pijaca oporezuju se po poreskoj stopi
od 8%, s obzirom da se gradske pijace smatraju javnim povr{inama
iz ~lana 5. stav 1. ta~ka 5) Zakona o komunalnim delatnostima, pa
se samim tim predmetne usluge smatraju komunalnim uslugama iz
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona i ~lana 12. stav 1. ta~ka 5)
Pravilnika.     

15. Poreski tretman usluga sme{taja starih lica koje pru`aju
ustanove socijalne za{tite – domovi za stara lica ~iji su osni-
va~i fizi~ka lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-121/2009-04 od
3.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga socijalnog starawa i za{tite, de~je za{tite i
za{tite mladih, usluga ustanova socijalne za{tite, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 11)
Zakona odnosi se na usluge koje pru`aju ustanove socijalne
za{tite: centri za socijalni rad, ustanove za sme{taj korisnika
i ustanove za dnevni boravak i pomo} u ku}i, u skladu sa propisi-
ma koji ure|uju socijalnu za{titu i socijalnu sigurnost gra|ana,
kao i na sa wima neposredno povezani promet dobara i usluga od
strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavis-
no od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
promet dobara i usluga koji je neposredno povezan sa uslugama iz
stava 1. ovog ~lana odnosi na isporuku hrane, pi}a, lekova i
sli~nu isporuku dobara i usluga u ovim ustanovama.

Odredbom ~lana 65. stav 2. Zakona o socijalnoj za{titi i
obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
36/91 … 115/05, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ustanove
socijalne za{tite za sme{taj korisnika, osim prihvatili{ta i
prihvatne stanice, osniva Vlada Republike Srbije, odnosno
nadle`ni organ autonomne pokrajine, u skladu sa odlukom o
mre`i ustanova koju donosi Vlada Republike Srbije.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana zakona, druga pravna i
fizi~ka lica mogu osnivati ustanove socijalne za{tite osim
centra za socijalni rad i zavoda za vaspitawe dece i omladine.

Odredbom ~lana 66. stav 1. Zakona propisano je da ustanove
socijalne za{tite mogu da se osnuju ako imaju obezbe|en prostor,
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opremu i potreban broj stru~nih i drugih radnika, u zavisnosti od
vrste ustanove, koji obavqaju delatnost ustanove socijalne
za{tite u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 67. stav 3. Zakona, ustanova za
sme{taj korisnika koju osniva drugo pravno ili fizi~ko lice
mo`e po~eti sa radom i obavqati delatnost kada ministarstvo
nadle`no za socijalna pitawa utvrdi da su ispuweni uslovi za
po~etak rada i obavqawa delatnosti ustanove.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na naknadu za promet usluga sme{taja starih lica, koje pru`aju
ustanove socijalne za{tite – domovi za stara lica, ~iji su osni-
va~i fizi~ka lica, a za koje je ministarstvo nadle`no za socijal-
na pitawa utvrdilo ispuwenost uslova za po~etak rada i
obavqawa delatnosti ustanove, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga. Poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza odnosi se i na promet dobara i usluga
koji je neposredno povezan sa prometom ovih usluga (isporuka
hrane, pi}a, lekova i dr.).     

16. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu na promet goriva koje obveznik PDV nabavqa
za potrebe teretnog vozila – kamiona, uzetog u zakup od fizi~kog
lica, a koje koristi za potrebe obavqawa delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00002/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
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odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji koristi zakupqeno teretno vozilo – kamion za
obavqawe delatnosti ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet goriva koje nabavqa za
potrebe tog vozila odbije kao prethodni porez od PDV koji dugu-
je, uz ispuwewe propisanih uslova (da poseduje propisanu doku-
mentaciju, kao i da nabavqena dobra koristi ili }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
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koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

17. Poreski tretman usluge sme{taja pacijenata u tzv. jed-
nokrevetnim i dvokrevetnim apartmanima koji vr{i GAK
„Narodni front“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-83/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijag-
nosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju
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domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa,
klinike, instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki cen-
tri i klini~ki centri u skladu sa propisima koji ure|uju
zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerena
ka ostvarivawu dobiti.

Prema odredbi ~lana 115. stav 1. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), klinika je zdravstvena
ustanova koja obavqa visokospecijalizovanu specijalisti~ko-
konsultativnu i stacionarnu zdravstvenu delatnost iz odre|ene
grane medicine, odnosno stomatologije.

U skladu sa navedenim  zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluge sme{taja pacijenata u tzv. jed-
nokrevetnim i dvokrevetnim apartmanima, koji vr{i GAK
„Narodni front“, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV – GAK „Narodni front“ nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.   

18. Oporezivawe prometa uz naknadu i bez naknade starih brojeva
~asopisa (iz remitende)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-187/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5) istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~lana 7. i 8. ovog pravilnika.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, a u koju nije ukqu~en
PDV.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet starih brojeva ~asopisa (remitenda) uz
naknadu, osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos naknade koju
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obveznik prima ili treba da primi za isporu~ene ~asopise, u koju
nije ukqu~en PDV. Me|utim, kada se promet ovih dobara vr{i bez
naknade, PDV se obra~unava na osnovicu koju ~ini cena ko{tawa
~asopisa u momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV oporezuje se promet ili uvoz monografskih i se-
rijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), serijskim publikacijama, u
smislu ~lan 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se ~asopisi, bil-
teni, godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koji se objavqu-
ju sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na {tam-
panom ili elektronskom mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim
oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju
CIP zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sas-
tavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet uz naknadu, odnosno promet bez naknade starih brojeva
~asopisa (iz remitende), oporezuje se PDV po poreskoj stopi od
8%, pod uslovom da se radi o ~asopisu koji se smatra serijskom
publikacijom u smislu odredbe ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona i
~lana 8. stav 2. Pravilnika.

Kada obveznik PDV vr{i promet remitende kao stari
papir (po kilogramu, bez navo|ewa naziva publikacije i dr.), ovaj
promet oporezuje se po poreskoj stopi od 18%.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV
koji vr{i promet predmetnih dobara du`an da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.   
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19. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-174/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Zakon o veterinarstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05, u daqem
tekstu: Zakon o veterinarstvu), prema kojem veterinarska delat-
nost obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije, deratizacije,
dezodorizacije i dekontaminacije (~lan 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona
o veterinarstvu), stupio je na snagu 2. novembra 2005. godine, {to
zna~i posle Obja{wewa u vezi poreskog tretmana usluga dezin-
fekcije, dezinsekcije i deratizacije iz aspekta Zakona o porezu
na dodatu vrednost, broj 413-00-31/14-05-04, a koje je Ministarstvo
finansija dalo 28.3.2005. godine. 

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.

Shodno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet ve-
terinarskih usluga – usluge dezinfekcije, dezinsekcije i derati-
zacije, du`an je da na naknadu za izvr{eni promet ovih usluga
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obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet ovih uslu-
ga Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.    

20. Pravo na odbitak PDV, kao prethodnog poreza, koji je
obra~unat i pla}en pri uvozu rezervoara namewenog
skladi{tewu gasnog energenta koji bi se besplatno dao na
kori{}ewe kupcima gasnog energenta na rok od pet godina, na
osnovu ugovora o prodaji energenta   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00239/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat i pla}en pri uvozu rezervoara
namewenih skladi{tewu gasnog energenta, odbije od PDV koji
duguje, uz ispuwewe predvi|enih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju, odnosno da poseduje dokaz o pla}enom PDV pri
uvozu dobara, kao i da nabavqena dobra koristi odnosno da }e ih
koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (promet
koji je oporeziv PDV, za koji u skladu s odredbom ~lana 24. ovog
zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Ministarstvo finansija napomiwe da kada na osnovu
ugovora o prodaji gasnog energenta obveznik PDV, kao prodavac,
besplatno daje na kori{}ewe rezervoare kupcima ovog gasnog
energenta, radi se o prometu usluge koji se vr{i bez naknade i za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. U ovom
slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredba-
ma ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.  
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21. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
obveznika PDV – pru`alaca komunalnih usluga i isporu~ioca
elektri~ne energije u situaciji kada ra~uni za promet ovih uslu-
ga i dobara glase na jedno privredno dru{tvo – vlasnika i koris-
nika jednog dela poslovne zgrade, a korisnik navedenih usluga i
dobara je i drugo privredno dru{tvo – vlasnik i korisnik drugog
dela poslovne zgrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-106/2009-04 od
2.2.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona,  pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu ako ispuwa-
va uslove iz ~lana 28. Zakona (ako poseduje propisanu doku-
mentaciju, kao i ako nabavqena dobra koristi ili }e ih koristi-
ti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Me|utim, kada dva privredna dru{tva zajedni~ki koriste
istu poslovnu zgradu, pri ~emu ra~uni za izvr{ene komunalne
usluge i isporu~enu elektri~nu energiju glase na jedno privredno
dru{tvo – vlasnika i korisnika jednog dela poslovne zgrade, a
korisnik navedenih usluga i dobara je i drugo privredno dru{tvo
– vlasnik i korisnik drugog dela poslovne zgrade, pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog i u ra~unu iskazanog od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet komunalnih uslu-
ga i elektri~ne energije, mo`e da ostvari samo obveznik PDV –
privredno dru{tvo na koje glase ra~uni, i to u delu PDV koji je
obra~unat na pripadaju}i deo naknade za promet navedenih dobara
i usluga koje koristi to privredno dru{tvo.
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Ministarstvo finansija napomiwe da kada ra~uni za
promet komunalnih usluga i elektri~ne energije glase na jedno
privredno dru{tvo – vlasnika i korisnika jednog dela poslovne
zgrade, a korisnik navedenih dobara i usluga je i drugo privredno
dru{tvo – vlasnik i korisnik drugog dela poslovne zgrade, na
nov~ani iznos koji privredno dru{tvo na koje glase ra~uni za
promet predmetnih dobara i usluga potra`uje po ovom osnovu od
drugog privrednog dru{tva koje je korisnik drugog dela zgrade, ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne
radi o naknadi za promet koji je predmet oporezivawa PDV. U
ovom slu~aju, za tzv. prefakturisawe predmetnih tro{kova ne
izdaje se ra~un iz ~lana 42. Zakona, a u evidenciji koju je obveznik
PDV – privredno dru{tvo na koje glase ra~uni za promet komu-
nalnih usluga i elektri~ne energije du`no da vodi, u skladu s
odredbom ~lana 46. Zakona i Pravilnika o obliku, sadr`ini i
na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i
67/05), unose se podaci koji se odnose na deo tro{kova koji pripa-
da tom privrednom dru{tvu.  

22. Poreska osnovica na koju se obra~unavao porez na promet
sviwskog i june}eg mesa sa koskom u periodu 1998–1999. godine, kao
i na~in obra~unavawa ovog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1636/2008-04 od
29.1.2009. god.) 

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o akcizama i porezu na
promet („Sl. glasnik RS“, br. 43/94, 53/95, 24/96, 52/96, 55/96, 1/97,
60/97, 42/98, (18/99, 21/99, 27/99, 33/99), 33/99, 48/99, 54/99 i 25/2000, u
daqem tekstu: Zakon) koji je, u delu koji se odnosi na porez promet,
prestao da se primewuje 1. aprila 2001. godine, bilo je propisano
da je osnovica poreza na promet proizvoda koji slu`e krajwoj
potro{wi:
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1) prodajna cena proizvoda;
2) vrednost uvezenog proizvoda utvr|ena po carinskim

propisima, uve}ana za iznos carine i drugih uvoznih da`bina koje
se pla}aju pri uvozu;

3) cena koja bi se postigla prodajom proizvoda – za
potro{wu sopstvenog proizvoda, za proizvode koji se daju bez
naknade, kao i za proizvode koji se razmewuju za drugi proizvod;

4) tr`i{na vrednost proizvoda, koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ, za proizvode koji podle`u obavezi godi{we regis-
tracije, a koje lice izradi za svoje potrebe ili ga da drugom bez
naknade, kao i za upotrebqavani proizvod koji podle`e obavezi
godi{we registracije;

5) vrednost iskazanog mawka;
6) vrednost iskazanog rashoda iz ~lana 21. ovog zakona.
Prodajnom cenom smatra se ukupna bruto naknada koju

kupac pla}a prodavcu za kupqene proizvode, u koju se ura~unavaju
i svi sporedni tro{kovi koje je prodavac zara~unao kupcu (~lan
28. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 28. stav 4. Zakona, u poresku
osnovicu poreza na promet proizvoda ne ura~unavaju se transport-
ni i drugi tro{kovi koji nisu sadr`ani u prodajnoj ceni proizvo-
da nego su nastali po nalogu i za ra~un kupca za prevoz ili
isporuku kupqenih proizvoda, ako su posebno fakturisani, odnos-
no ako je za wih izdata posebna faktura.

Odredbom ~lana 29. Zakona bilo je propisano da se porez
na promet proizvoda pla}a po proporcionalnim stopama.

Na promet svih proizvoda koji slu`e krajwoj potro{wi,
osim na promet proizvoda na koje se porez na promet pla}ao po
drugim stopama, pla}ao se porez na promet proizvoda po op{toj
stopi od 20% (~lan 30. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
porez na promet proizvoda po stopi od 9% pla}ao se na promet
proizvoda za ishranu qudi i `ivotiwa i osnovnih proizvoda
poqoprivrede i ribarstva.
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, u periodu
1998–1999. godine na promet sviwskog i june}eg mesa sa koskom
pla}ao se porez na promet proizvoda po poreskoj stopi od 9%, na
osnovicu koju je ~inila prodajna cena proizvoda, tj. ukupna bruto
naknada koju je kupac pla}ao prodavcu za kupqene proizvode, u
koju su se ura~unavali i svi sporedni tro{kovi koje je prodavac
zara~unavao kupcu, osim tro{kova koji nisu sadr`ani u prodajnoj
ceni, a koji su posebno fakturisani, a u koju se nije ura~unavao
porez na promet proizvoda.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za utvr|ivawe
obaveze po osnovu poreza na promet proizvoda bio od zna~aja svaki
dokument kojim se ovaj promet dokazivao (npr. faktura), ali i
~iweni~no stawe koje je moglo imati uticaja na visinu
poreske obaveze.

23. Mogu}nost osloba|awe od PDV prometa papirnih pelena za
odrasle i ulo`aka za inkontinenciju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-108/2009-04 od
29.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ortoti~kih i pro-
teti~kih sredstava i medicinskih sredstava – proizvoda koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 11) podta~ka (8)
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezu-
je po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
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ta~ka 4) Zakona, smatraju se, izme|u ostalog, i papirne pelene za
odrasle.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od 8%
primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su
ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena
propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet papirnih pelena za odrasle PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%. Na uvoz papirnih pelena za
odrasle PDV se, tako|e, pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%, ako
su ova dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuhva}ena
propisom kojim se ure|uje carinska tarifa. Na promet i uvoz
ulo`aka za inkontinenciju PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%.

Ministarstvo finansija napomiwe  da }e prilikom nared-
nih izmena i dopuna navedenih propisa navodi iz inicijative
biti uzeti u razmatrawe, pri ~emu ukazuje da propisivawe
poreskog oslobo|ewa za promet i uvoz pelena i ulo`aka za inkon-
tinenciju ne bi bilo u skladu sa standardima EU, tj. sa Aneksom III
Direktive Saveta EU 2006/112/EZ.

24. Poreska stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa
prometa usluge prevoza |aka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-126/2009-04 od
29.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana
Zakona, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet
komunalnih usluga.
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Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), prevoz
putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza putnika na
podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih
mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tram-
vajima, trolejbusima, autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, ako se promet usluge prevoza |aka vr{i na podru~ju grada i
drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada,
odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima, trolejbusima ili
autobusima, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od
8%. U suprotnom, na promet usluge prevoza |aka PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika po osnovu kamate u
situaciji kada su aneksom ugovora o kreditu izmeweni uslovi
kredita tako {to je ugovoreno da se preostali iznos kamate ne
ispla}uje (u ratama), ve} se pripisuje glavnici (kapitalizuje)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01502/2008-04
od 24.2.2009. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobita-
ka i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od
20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Isplatilac prihoda (ugovorene kamate, u konkretnom
slu~aju), kao poreski platac, obra~unava, obustavqa i
upla}uje porez po odbitku na propisane ra~une, na osnovicu
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koju ~ini ugovoreni bruto iznos kamate (koja u sebi sadr`i
obra~unati i pla}eni porez). 

U situaciji kada su aneksom ugovora o kreditu izme|u
ugovornih strana (rezidenta kao isplatioca kamate i nerezi-
denta kao primaoca prihoda po osnovu kamate) izmeweni
uslovi kredita tako {to je ugovoreno da se preostali iznos
kamate ne ispla}uje (u ratama), ve} se pripisuje glavnici
(kapitalizuje), Ministarstvo finansija smatra da je u tom
slu~aju isplatilac kamate du`an da prilikom isplate kredi-
ta u celosti (glavnice sa pripisanom kamatom) obra~una i
plati porez po odbitku, na ceo iznos kamate koji je pripisan
glavnom dugu, imaju}i u vidu da se, u konkretnom slu~aju, radi
o potra`ivawu nerezidenta koje su{tinski predstavqa pri-
hod po osnovu kamate koji je nerezidentni obveznik ostvario
od rezidentnog obveznika, shodno ugovoru o kreditu.

Prema tome, osnovicu za obra~un poreza (na koju se
primewuje Zakonom propisana stopa odnosno ratifikovanim
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa predvi|ena stopa), u konkretnom slu~aju, ~ini zbir pre-
ostalih ugovorenih, a neispla}enih kamata koje su pripisane
glavnom dugu.

2. Poreski tretman rezervisawa za obnavqawe prirodnih
bogatstava  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01083/2008-
04 od 17.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 22b Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilan-
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su priznaju izvr{ena rezervisawa za obnavqawe prirodnih
bogatstava, za tro{kove u garantnom roku i zadr`ane kaucije
i depozite.

U konkretnom slu~aju, obveznik je izgradio sanitarnu
deponiju neophodnu za obavqawe svoje osnovne delatnosti
(sakupqawe, odvo|ewe i deponovawe otpada). Tokom perioda
eksploatacije deponije preduze}e }e vr{iti sanirawe i
rekultivaciju iskori{}enih delova deponije, a kako proces
rekultivacije ne zapo~iwe danom aktivirawa deponije, ve}
kada stepen wene eksploatacije to bude dozvoqavao, obveznik
}e za te potrebe izvr{iti odgovaraju}a rezervisawa.

Prema tome, ako se rezervisawa koja }e obveznik
vr{iti (sanirawe i rekultivacija iskori{}enih delova
deponije) priznaju u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
relevantnim MRS (kao dugoro~na rezervisawa za tro{kove
obnavqawa prirodnih bogatstava), Ministarstvo finansija
je mi{qewa da se rashodi obveznika (iskazani na odgovara-
ju}em ra~unu u okviru grupe ra~una 54, a u skladu sa
Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike – „Sl. glasnik RS“, br. 114/06), nastali po osnovu
tih rezervisawa, priznaju u poreskom bilansu obveznika,
saglasno ~lanu 22b Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom pojedi-
nom slu~aju Poreska uprava, na osnovu podataka iz poslovnih
kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava
i dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

3. Poresko konsolidovawe u slu~aju kada mati~no preduze}e
(iz grupe povezanih preduze}a kojoj je odobreno poresko kon-
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solidovawe) u periodu trajawa poreskog konsolidovawa osnu-
je novo privredno dru{tvo sa 100% udela u kapitalu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00073/2008-
04 od 13.2.2009. god.) 

Po ~lanu 55. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), mati~no preduze}e i zavisna preduze}a, u smislu ovog
zakona, ~ine grupu povezanih preduze}a ako me|u wima posto-
ji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75% akcija
ili udela, pri ~emu povezana preduze}a imaju pravo da tra`e
poresko konsolidovawe pod uslovom da su sva povezana pre-
duze}a rezidenti Republike. Zahtev za poreskim konsoli-
dovawem mati~no preduze}e podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Odredbom ~lana 57. stav 1. Zakona propisano je da se
jednom odobreno poresko konsolidovawe primewuje najmawe
pet godina.

Ako se pre isteka roka od pet godina izmene uslovi iz
~lana 55. st. 1. i 2. ovog zakona, ili se jedno preduze}e, vi{e
povezanih preduze}a, ili sva povezana preduze}a u grupi
naknadno opredele za pojedina~no oporezivawe pre isteka
roka od pet godina, sva povezana preduze}a su du`na da
srazmerno plate razliku na ime poreske privilegije koju su
koristili (~lan 57. stav 2).   

U konkretnom slu~aju, mati~no preduze}e (iz grupe
povezanih preduze}a kojoj je 2006. godine odobreno poresko
konsolidovawe), u periodu trajawa poreskog konsolidovawa
(2007. godine) osnovalo je novo privredno dru{tvo sa 100%
udela u kapitalu i podnelo zahtev nadle`nom poreskom
organu za ukqu~ivawem tog novoosnovanog zavisnog dru{tva u
(ve} zapo~eto) poresko konsolidovawe. Ministarstvo finan-
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sija je mi{qewa da bi se u tom slu~aju izmenili uslovi za nas-
tavak poreskog konsolidovawa u smislu ~l. 55. i 57. Zakona, s
obzirom da bi ukqu~ivawem novog zavisnog dru{tva grupu
~inilo mati~no preduze}e i deset zavisnih preduze}a, a
imaju}i u vidu da se (u konkretnom slu~aju) odobreno poresko
konsolidovawe primewivalo mawe od pet godina, grupa
povezanih preduze}a (koju bi, izme|u ostalih, ~inilo i
novoosnovano dru{tvo), ne bi imala pravo da nastavi  poresku
konsolidaciju.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da (u
konkretnom slu~aju) pravo na nastavak ve} zapo~etog
poreskog konsolidovawa, odobrenog re{ewem nadle`nog
poreskog organa, ima grupa povezanih preduze}a (mati~no i
devet zavisnih preduze}a) i to po~ev od 2006. godine, pa do
isteka roka od pet godina, saglasno odredbama ~l. 55. i 57.
Zakona.  

4. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit preduze}a ukoliko je obveznik izvr{io ulagawa u
odre|eno nematerijalno pravo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00248/2008-04
od 6.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na pores-
ki kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog
ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala
preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.
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Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika
koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuju na
ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i
biolo{ka sredstva, a ne i za ulagawa u ostalu imovinu (nema-
terijalna ulagawa).

Prema tome, ukoliko je obveznik izvr{io ulagawa u
odre|eno nematerijalno pravo (kupovina internet sajta, u
konkretnom slu~aju) koje se, u skladu sa ~lanom 5.
Pravilnika, iskazuje u okviru grupe ra~una 01 –
Nematerijalna ulagawa, ne priznaje se pravo na poreski kre-
dit iz ~lana 48. Zakona.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda po osnovu kamate na devizne {tedne i
druge depozite gra|ana

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-16/2009-04 od
9.2.2009. god.) 

Zakonom o privremenom izuzimawu od oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda („Sl. glasnik
RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 30. ja-
nuara 2009. godine, ure|eno je privremeno izuzimawe od oporezi-
vawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda
fizi~kih lica, pored ostalog, prihoda od kapitala po osnovu
kamate na devizne {tedne i druge depozite gra|ana, ~ije je
oporezivawe kao vrste prihoda fizi~kih lica propisano
Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 80/02–dr. Zakon, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka).

Naime, odredbom ~lana 2. Zakona propisano je da se ne
utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od kapitala po osnovu kamate
na devizne {tedne i druge depozite gra|ana, koja je ostvarena od
dana stupawa na snagu ovog zakona do 31. decembra 2009. godine.

Imaju}i u vidu da je Zakon stupio na snagu 30. januara 2009.
godine, prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu kamate od
konkretnog deviznog {tednog ili drugog depozita, koja je
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ispla}ena ili pripisana u periodu od 30. januara 2009. godine (kao
dana stupawa na snagu Zakona) do 31. decembra 2009. godine, neza-
visno od toga kada je polo`en devizni {tedni ulog, odnosno
izvr{eno deponovawe sredstava, izuzet je od oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala. Tako, kamata ost-
varena po osnovu deviznih {tednih i drugih depozita u periodu od
30. januara do 31. decembra 2009. godine bi}e izuzeta od oporezi-
vawa nezavisno od toga kad je fizi~ko lice polo`ilo depozit,
odnosno bi}e izuzeta kamata koja pripada (bi}e ispla}ena, odnos-
no pripisana) obvezniku u navedenom periodu.

Tako, na primer, ukoliko je u septembru 2008. godine
oro~en iznos deviznih sredstava na period od godinu dana – sa
istekom oro~ewa u septembru 2009. godine, celokupna kamata koja
se po osnovu tih sredstava ostvaruje za period oro~ewa (IX 2008.
god. – IX 2009. god,) bi}e izuzeta od oporezivawa, pa saglasno tome
ne vr{i se „presek stawa“ npr. na dan 29. januara 2009. godine u
smislu razdvajawa kamate koja pripada do dana stupawa na snagu
Zakona (kad nije bilo u primeni poresko izuzimawe) i kamate koja
pripada od dana stupawa na snagu Zakona (po~etak primene
poreskog izuzimawa), ve} se poresko izuzimawe odnosi na
celokupnu kamatu koju obveznik u periodu od 30. januara do 31.
decembra 2009. godine ostvari kao ispla}enu ili pripisanu
kamatu.

U slu~aju kada fizi~ko lice ima oro~ena sredstva npr. na
period od godinu dana od 15. januara 2009. godine do 15. januara
2010. godine, kamata koju fizi~ko lice ostvari (isplata 15.1.2010.
god.) bila bi u celosti oporezovana porezom na dohodak gra|ana na
prihode od kapitala, imaju}i u vidu da bi se kamata ostvarila
(isplatila, pripisala) u periodu na koji se ne odnosi poresko
izuzimawe, saglasno odredbama Zakona.   

Ukoliko obveznik ostvaruje kamatu po osnovu tzv. rentne
{tedwe (obro~na isplata kamate tokom trajawa oro~ewa
deviznog uloga), kamata koju je obveznik po ovom osnovu ostvario
do po~etka primene Zakona bila je predmet oporezivawa porezom
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na prihode od kapitala po osnovu kamate. Me|utim, kamata koju }e
obveznik ostvariti (ispla}ena, odnosno pripisana) po navedenom
osnovu u periodu od 30. januara do 31. decembra 2009. godine bi}e
izuzeta od oporezivawa.           

2. Primena ~l. 87. do 89. i ~lana 117. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2008. godinu 

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-11/2009-04 od
30.1.2009. god.) 

1. Neoporezivi iznosi i li~ni odbici

U skladu sa odredbama ~lana 87. st. 1. i 2. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon), godi{wi porez na doho-
dak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, i to:

– rezidenti koji su u kalendarskoj godini ostvarili doho-
dak ve}i od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (u daqem tekstu: prose~na godi{wa zarada);

– stranci rezidenti i rezidenti upu}eni na rad u inos-
transtvo, koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od
petostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade.

Izuzetno, ako obveznik – rezident upu}en u inostranstvo
radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz ~lana 17.
Zakona, ostvari zaradu u inostranstvu u visini mawoj od 60% od
ukupno ostvarenog dohotka (koji je predmet oporezivawa
godi{wim porezom) u kalendarskoj godini u kojoj se utvr|uje
godi{wi porez, primewuje se neoporezivi iznos u visini
trostruke prose~ne godi{we zarade, u skladu sa ~lanom 87. stav 3.
Zakona.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Saglasno ~lanu 88. Zakona obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

Saglasno tome, s obzirom da prema podatku Republi~kog
zavoda za statistiku, objavqenom u „Sl. glasniku RS“ br. 6/09,
prose~na godi{wa zarada po zaposlenom ispla}ena u 2008. godini
iznosi 548.088 dinara, neoporezivi iznos dohotka, li~ni odbici i
iznos obra~unske veli~ine za utvr|ivawe poreske stope su
slede}i:

1.1. Neoporezivi iznos dohotka:
• za fizi~ko lice rezidenta –1.644.264 dinara;
• za stranca rezidenta i za rezidenta upu}enog u inos-

transtvo radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz
~lana 17. Zakona – 2.740.440 dinara. 

1.2. Li~ni odbici:
• za poreskog obveznika – 219.235 dinara;
• za izdr`avanog ~lana porodice, po ~lanu – 82.213 dinara.

1.3. Iznos obra~unske veli~ine (iznos dohotka za oporezi-
vawe) za utvr|ivawe odgovaraju}e poreske stope, i to:

– po stopi od 10% za:
• iznos do {estostruke prose~ne godi{we zarade –

3.288.528 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1);
• iznos do osmostruke prose~ne godi{we zarade – 4.384.704

dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2);
– po stopi od 15% za:
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• iznos preko {estostruke prose~ne godi{we zarade –
iznos preko 3.288.528 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1);

• iznos preko osmostruke prose~ne godi{we zarade –
iznos preko 4.384.704 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2).

2. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. Zakona, predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak  gra|ana su prihodi koji su
ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decem-
bra 2008. godine, nezavisno na koji se period isplate odnose, po
slede}im osnovima:

1) zarada – ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihodi od samostalne delatnosti – ~l. 33. do

40. Zakona;   
3) oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine – ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihodi od nepokretnosti – ~l. 68. i 70.

Zakona;
5) oporezivi prihodi od davawa u zakup pokretnih stvari

– ~l. 82. st. 3. do 5. Zakona;
6) oporezivi prihodi od osigurawa lica – ~lan 84. stav 2.

Zakona;
7) oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a Zakona;
8) oporezivi drugi prihodi – ~lan 85. Zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi.

3. Umawewe za pla}eni porez i doprinose za obavezno soci-
jalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 5. Zakona, zarada, oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svo-
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jine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno
oporezive prihode, a svi ostali oporezivi prihodi koji su pred-
met oporezivawa godi{wim porezom umawuju se za porez pla}en
na te prihode u Republici.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawu-
ju se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 6. Zakona).

4. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 8. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 4. do 7. tog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1, odnosno
stava 2. tog ~lana Zakona.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe obra~unava
(utvr|uje) na taj na~in {to se godi{wi zbir prihoda po osnovu
zarade i oporezivih prihoda iz stava 4. ~lana 87. Zakona ost-
varenih u kalendarskoj godini, koji su predmet oporezivawa
godi{wim porezom, umawi za porez i doprinose za obavezno soci-
jalno osigurawe pla}ene na ostvareni prihod u toj kalendarskoj
godini (st. 5. i 6. tog ~lana), pa od tako dobijenog iznosa odbije
neoporezivi iznos iz stava 1, odnosno stava 2. ~lana 87. Zakona.

Dohodak za oporezivawe predstavqa obra~unsku veli~inu
na osnovu koje se utvr|uje koja stopa progresivnog oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana }e se primeniti.

5. Poreska stopa i osnovica

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na doho-
dak gra|ana pla}a se po stopi od 10%, odnosno 15%.

Naime, za fizi~ko lice rezidenta iz ~lana 87. stav 1.
Zakona, koji je u kalendarskoj godini ostvario dohodak za
oporezivawe do {estostruke prose~ne godi{we zarade, kao i za
fizi~ko lice iz ~lana 87. stav 2. Zakona – stranca rezidenta i
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rezidenta koji je upu}en na rad u inostranstvo, a koji je u kalen-
darskoj godini ostvario dohodak za oporezivawe do osmostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade – stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je obveznik – rezident iz ~lana 87. stav 1. Zakona
ostvario dohodak za oporezivawe koji je ve}i od {estostruke
prose~ne godi{we zarade, a obveznik iz stava 2. tog ~lana Zakona
– stranac rezident i rezident koji je upu}en na rad u inostranstvo
ostvario dohodak za oporezivawe ve}i od osmostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade, na iznos koji je ve}i od {estostruke,
odnosno osmostruke prose~ne godi{we zarade, primewuje se stopa
godi{weg poreza u visini od 15%.

Saglasno tome, poreska stopa od 10% ili 15%, koja je u
svakom konkretnom slu~aju oporezivawa godi{wim porezom
utvr|ena u zavisnosti od visine dohotka za oporezivawe,
primewuje se na oporezivi dohodak kao poresku osnovicu, a koji
predstavqa razliku izme|u dohotka za oporezivawe i li~nih
odbitaka, saglasno ~lanu 88. Zakona.

To zna~i da se godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a na
oporezivi dohodak po stopi, i to:

 • 10%     – za fizi~ko lice – rezidenta koji je ostvario dohodak 
za oporezivawe u iznosu do {estostruke prose~ne 
godi{we zarade – iznos do 3.288.528 dinara; 
– za stranca rezidenta i za rezidenta upu}enog na rad u 
inostranstvo – koji je ostvario dohodak za oporezivawe 
u iznosu do osmostruke prose~ne godi{we zarade – 
iznos do 4.384.704 dinara; 

 • 15%   – za fizi~ko lice – rezidenta koji je ostvario dohodak 
za oporezivawe u iznosu koji je ve}i od 3.288.528 dinara, 
na iznos preko 3.288.528 dinara; 
– za stranca rezidenta i za rezidenta upu}enog na rad u 
inostranstvo – koji je ostvario dohodak za oporezivawe 
u iznosu koji je ve}i od 4.384.704 dinara, na iznos preko 
4.384.704 dinara. 
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Shodno tome, obveznik kome razlika izme|u godi{weg
zbira prihoda (iz ~lana 87. stav 4. Zakona) ostvarenih u 2008. go-
dini i pla}enog poreza i doprinosa na te prihode (~lan 87. st. 5. i
6. Zakona), umawena za neoporezivi iznos od 1.644.264 dinara (~lan
87. stav 1. Zakona), odnosno 2.740.440 dinara (~lan 87. stav 2.
Zakona) ~ini dohodak za oporezivawe, u slu~aju da je taj iznos do
3.288.528 dinara, odnosno do 4.384.704 dinara primewuje se stopa od
10%. Ukoliko obveznik ostvari dohodak za oporezivawe ve}i od
3.288.528 dinara, odnosno 4.384.704 dinara primewuje se stopa od
15% i to na iznos preko 3.288.528 dinara, odnosno na iznos preko
4.384.704 dinara.

Dohodak za oporezivawe, utvr|en saglasno ~lanu 87. stav 8.
Zakona, na osnovu koga je opredeqena poreska stopa po ~lanu 89.
Zakona, umawuje se za iznos pripadaju}ih li~nih odbitaka iz
~lana 88. Zakona, ~ime se dobije poreska osnovica, odnosno
oporezivi dohodak, na koji se primewuje utvr|ena poreska stopa
od 10%, odnosno 15%. 

Primer:
Ukoliko je obveznik–rezident ostvario ukupne prihode u

2008. godini (oporeziv prihod umawen za iznos pla}enih poreza i
doprinosa na te prihode) u iznosu od 5.000.000 dinara, pri ~emu je
dohodak za oporezivawe 3.355.736. dinara (ostvareni prihod – neo-
porezivi iznos: 5.000.000 – 1.644.264=3.355.736), na iznos do
3.288.528 dinara se primewuje stopa od 10%, a na iznos preko
3.288.528 dinara, odnosno na iznos od 67.208 dinara primewuje se
stopa od 15%.
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6. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG-5 koji je propisan
~lanom 6. Pravilnika o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04
i 19/07).

Ministarstvo finansija napomiwe da se u delu poreske
prijave PPDG-5 koji se odnosi na podatke o prihodima koji se
oporezuju, pod ta~kom 3.1.1. unosi podatak o oporezivom prihodu
koji ~ini bruto zarada umawena za neoporezivi iznos od 5.050,
odnosno 5.560 dinara.

Poreska prijava na Obrascu PPDG-5 podnosi se najkasni-
je do 15. marta 2009. godine. 

3. Mogu}nost povra}aja pla}enog poreza na dohodak gra|ana na
kamatu na oro~ene devizne depozite fizi~kih lica sa mese~nom
isplatom kamate u slu~aju kada se zbog raskida ugovora o

– Ukupni ostvareni prihodi (oporeziv prihod 
umawen za iznos pla}enih poreza i doprinosa 
na te prihode)  

 
 

5.000.000 
– Dohodak za oporezivawe:  
  (ostv. prihodi – neoporezivi iznos): 

 
3.355.736 

        – stopa 10% 3.288.528 
        – stopa 15% 67.208 
– Li~ni odbici (za obveznika i za jedno 
izdr`avano lice) 

 
301.448 

– Osnovica za oporezivawe (oporezivi 
dohodak): 
3.288.528 – 301.448 = 2.987.080 

 
 

2.987.080 x 10% 
67.208 x 15%  

– Godi{wi porez (298.708 + 10.081 = 308.789) 308.789 dinara 
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oro~enom nov~anom depozitu vr{i korekcija obra~una kamate u
pogledu visine kamatne stope

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-69/2008-04 od
23.1.2009. god.) 

Prihodom od kapitala, saglasno odredbi ~lana 61. stav 1.
ta~ka 1) . Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon), smatraju se kamata po osnovu zajma, {tednih i drugih
depozita (oro~enih ili po vi|ewu) i po osnovu du`ni~kih harti-
ja od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 64. Zakona stopa poreza na prihode
od kapitala iznosi 20%.

Porez na dohodak gra|ana na prihode od kapitala pla}a se
na poresku osnovicu koju predstavqa oporezivi prihod koji kod
kamate po osnovu {tednih i drugih depozita (deviznih, u konkret-
nom slu~aju), prema ~lanu 63. stav 1. Zakona, ~ini ostvarena kama-
ta iz ~lana 61. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Za prihode od kapitala po osnovu kamate, banka ili drugi
isplatilac prihoda du`an je da u toku godine utvrdi porez po
odbitku u momentu isplate, odnosno prilikom pripisivawa
kamate, a najkasnije kod godi{weg obra~una kamate (~lan 103. stav
1. Zakona).

Odredbom ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se ovaj zakon primewuje na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).

^lanom 10. st. 2. i 3. Zakona propisano je da, izme|u osta-
log, pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no
upla}enog poreza, a Poreska uprava ima obavezu da re{ewe po
zahtevu za povra}aja donese bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15
dana od dana prijema zahteva.    
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Ministarstvo finansija napomiwe da promena obliga-
ciono-pravnog odnosa izme|u klijenata i banke kao ugovornih
strana, u smislu naknadne promene uslova oro~ewa deviznog
depozita klijenta, nema zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze
koja je nastala u momentu isplate kamate, pre promene uslova
oro~ewa.

Imaju}i u vidu da je banka, kao isplatilac prihoda,
utvr|ivala porez po odbitku u momentu isplate (mese~no), odnos-
no prilikom pripisivawa kamate, na osnovu tada va`e}eg i
validnog Ugovora o oro~enom nov~anom depozitu, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da ne postoji pravni osnov za povra}aj tako
obra~unatog i pla}enog poreza (na kamatu koja je obra~unata po
vi{oj stopi) jer u momentu isplate kamate porez je obra~unat
saglasno odredbama zakona koje su va`ile u tom momentu.

Na naplatu poreza u prva ~etiri meseca ne uti~e kasniji
raskid Ugovora o oro~enom nov~anom depozitu.  

4. Poreski tretman primawa po osnovu nov~anog iznosa koji sud
isplati fizi~kom licu protiv koga je obustavqen privredno-kaz-
neni postupak, a na ime nu`nih tro{kova u sudskom postupku i
naknade za odbranu za rad advokata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-108/2008-04 od
12.1.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva, u konkretnom slu~aju, pred
Trgovinskim sudom u Novom Sadu protiv okrivqenog vo|en je
privredno-kazneni postupak koji je obustavqen sudskom odlukom
(re{ewem). Sud je u postupku delimi~no prihvatio zahtev
okrivqenog – tro{kovnik i dosudio odre|eni nov~ani iznos na
ime nu`nih tro{kova i naknade za odbranu za rad advokata koji je,
po pravosna`nosti re{ewa kojim je odlu~eno po zahtevu za
isplatu tro{kova, prenet na teku}i ra~un okrivqenog.
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Imaju}i u vidu navode iz zahteva da je okrivqeni u pomenu-
tom postupku imao tro{kove u vezi sa odbranom (izme|u ostalog,
i tro{kove anga`ovawa advokata), koje je snosio na teret sop-
stvenih sredstava u toku postupka i da mu je re{ewem Trgovinskog
suda o tro{kovima dosu|en odre|eni nov~ani iznos na ime nu`nih
tro{kova i naknade za odbranu za rad advokata, Ministarstvo
finansija smatra da se u konkretnom slu~aju ne radi o prihodu
fizi~kog lica ve} o naknadi tro{kova koje je on nesporno imao u
toku sudskog postupka koji je kasnije pravosna`no obustavqen,
tako da dosu|eni nov~ani iznos ne podle`e obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana. Tako|e, Ministarstvo je mi{qewa da
se pravosna`no sudsko re{ewe o tro{kovima mo`e smatrati
verodostojnom ispravom kojom se utvr|uje visina tro{kova u sud-
skom postupku koje je to lice nesporno imalo.     

5. Poreski tretman naknade tro{kova koji su predmet poreskog
oslobo|ewa kao primawa zaposlenog kad se nadokna|uju direk-
toru koji nije zasnovao radni odnos i ima pravo na naknadu za svoj
rad na osnovu ugovora o pravima i obavezama direktora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-169/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 48. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05 i 61/05) propisano je da lice koje obavqa poslove
direktora iz stava 4. tog ~lana ima pravo na naknadu za rad koja
ima karakter zarade i druga prava, obaveze i odgovornosti u
skladu sa ugovorom.

U pogledu pravne prirode naknade koju za svoj rad ostvaru-
je lice koje obavqa poslove direktora bez zasnivawa radnog
odnosa, prema  mi{qewu Ministarstva rada i socijalne poli-
tike, u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni odredaba
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Zakona o radu, br. 011-00-842/2007/02 od 14. septembra 2007. godine,
sa licem koje obavqa poslove direktora bez zasnivawa radnog
odnosa me|usobna prava i obaveze ure|uju se ugovorom koji „nije
ugovor o radu, s obzirom da se ne zasniva radni odnos, ve} ugovor
kojim se ure|uju me|usobna prava i obaveze izme|u lica koje je
postavqeno za direktora i poslodavca“. Daqe se navodi da „s
obzirom da zaposleni ima pravo na odgovaraju}u zaradu (~lan 104.
Zakona o radu), a da lice koje obavqa poslove direktora nije zas-
novalo radni odnos, to za svoj rad ima pravo na naknadu koja ima
karakter zarade, u skladu sa Zakonom o radu (~lan 48. stav 5) i na
koju se pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno osigurawe“.

Imaju}i u vidu navedeno mi{qewe Ministarstva rada i
socijalne politike, Ministarstvo finansija smatra da naknada
koju za svoj rad ostvari lice postavqeno za direktora pravnog
lica (privrednog dru{tva) sa kojim nije zasnovao radni odnos, tj.
koji nije zaposlen i za svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karak-
ter zarade, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica
ima poreski tretman zarade zaposlenog saglasno ~l. 13. do 16.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbama ~lana 18. Zakona, koji se odnosi na
poresko oslobo|ewe po osnovu obaveze pla}awa poreza na zaradu
za odre|ene vrste primawa koja ostvaruju zaposleni, ne pla}a se
porez na zarade na primawa koja zaposleni ostvari po osnovu pri-
mawa koja su taksativno nabrojana u tom ~lanu.

Imaju}i u vidu da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 18.
Zakona odnosi na oslobo|ewe od poreza na zaradu za primawa
zaposlenog po navedenim osnovima, primawe koje ostvari
fizi~ko lice – koje obavqa poslove direktora saglasno odredba-
ma Zakona o radu, bez zasnivawa radnog odnosa, i ostvaruje naknadu
koja ima karakter zarade (prema navedenom mi{qewu
Ministarstva rada i socijalne politike) – na naknadu po osnovu
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navedenih tro{kova, a koja je uzrokovana obavqawem poslova
direktora, prema mi{qewu Ministarstva finansija primewuju
se odredbe ~lana 18. Zakona. To zna~i da kad fizi~ko lice koje je
direktor koji nije u radnom odnosu u privrednom dru{tvu, a za svoj
rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade u skladu sa
Zakonom o radu i koja je predmet oporezivawa kao zarada, za pri-
mawa po osnovima iz ~lana 18. Zakona ima pravo na poresko
oslobo|ewe kao i svaki zaposleni, s obzirom da i primawe koje
ostvaruje za svoj rad ima karakter zarade.   

6. Utvr|ivawe osnovice za obra~un poreza i doprinosa na zaradu
u slu~aju kad zaposleni ~ija je zarada vi{a od najvi{e osnovice
doprinosa ostvaruje primawa od poslodavca u vidu ~iwewa ili
pru`awa pogodnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-158/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon) pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obvezni-
ka nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem. Osnovicu
poreza na zaradu, saglasno ~lanu 14. stav 2. Zakona, predstavqa:  

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
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3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu, odnos-
no pogodnost koja se ~ini obvezniku;

4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,
uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni.  

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija smatra da u konkretnom slu~aju kad zaposleni ostvaru-
je zaradu za svoj rad koja je vi{a od najvi{e mese~ne osnovice
doprinosa, vrednost pogodnosti (iz ~lana 14. stav 1. Zakona) koju
pored toga ostvaruje zaposleni, radi utvr|ivawa osnovice za
obra~un i pla}awe poreza na zaradu (jer postoji obaveza pla}awa
samo poreza, a ne i doprinosa), uve}ava se za obaveze javnih priho-
da koje iz zarade pla}a zaposleni (~lan 14. stav 2. Zakona). U tom
smislu, radi utvr|ivawa poreske osnovice po osnovu pogodnosti
zaposlenom, saglasno ~lanu 14. stav 2. Zakona, vr{i se brutirawe
nov~ane vrednosti primawa koje ostvaruje zaposleni za iznos
poreza na zaradu i tako dobijeni bruto prihod predstavqa deo
ukupne zarade zaposlenog (koja je, ina~e, vi{a od najvi{e osnovice
doprinosa) koji podle`e oporezivawu porezom na zaradu.

7. Poreski tretman i obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe na primawe zaposlenog po
osnovu naknade {tete u slu~aju kad krivicom poslodavca ne
koristi godi{wi odmor 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-156/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 76. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05 i 61/05) propisano je da ako krivicom poslodavca zaposleni
ne koristi godi{wi odmor, ima pravo na naknadu {tete u visini
prose~ne zarade u prethodna tri meseca, utvr|ene op{tim aktom i
ugovorom o radu.
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Zarada zaposlenog sastoji se od zarade za obavqeni rad i
vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih pri-
mawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugo-
vorom o radu (~lan 105. stav 1. Zakona o radu). Pod zaradom smatra-
ju se sva primawa iz radnog odnosa, osim naknade tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih pri-
mawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.

Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon) pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).  

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kad poslo-
davac, ~ijom krivicom zaposleni ne koristi godi{wi odmor,
zaposlenom koji je u radnom odnosu kod wega isplati naknadu
{tete za neiskori{}eni godi{wi odmor, ovakvo primawe
zaposlenog po osnovu radnog odnosa ima poreski tretman zarade
(kao drugo primawe koje ~ini zaradu zaposlenog) i podle`e
obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zaradu saglasno ~l.
13. do 18. Zakona, kao i doprinosa u skladu s odredbama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05 i 62/06, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima).

U slu~aju kad zaposlenom kome je nezakonito prestao
radni odnos poslodavac, pored vra}awa na rad, saglasno ~lanu 191.
stav 2. Zakona o radu, isplati naknadu {tete u visini izgubqene
zarade i drugih primawa koja mu pripadaju po zakonu, op{tem aktu
i ugovoru o radu, Ministarstvo finansija smatra da primawe koje
bi zaposleni ostvario u vidu naknade {tete za neiskori{}eni
godi{wi odmor (koja zaposlenom pripada, a {to se kao pravo iz
radnog odnosa utvr|uje u svakom konkretnom slu~aju), kao pri-
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mawe zaposlenog po osnovu radnog odnosa, ima poreski tretman
zarade i podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
zaradu, kao i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Kod sporazumnog prestanka radnog odnosa, naknada {tete
za neiskori{}eni godi{wi odmor, koja je kao pravo zaposlenog
utvr|ena u konkretnom slu~aju, koju poslodavac isplati
zaposlenom pre prestanka radnog odnosa, ima poreski tretman
zarade i podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
zaradu, kao i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Me|utim, ukoliko zaposleni u toku trajawa radnog odnosa
krivicom poslodavca ne koristi godi{wi odmor, a pravo na
naknadu {tete za neiskori{}eni godi{wi odmor ne ostvari u
toku trajawa radnog odnosa, ve} po prestanku radnog odnosa (npr.
u sudskom postupku ili vansudskim poravnawem) ostvari pravo na
naknadu {tete po tom osnovu, Ministarstvo finansija smatra da
takvo primawe fizi~kog lica koje nije u radnom odnosu kod ispla-
tioca ima poreski tretman drugog prihoda i podle`e obavezi
pla}awa poreza na druge prihode saglasno ~lanu 85. Zakona.   

8. Obaveza pla}awa poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe od strane fizi~kog lica – rezidenta Republike Srbije
koji je zaposlen kod inostranog poslodavca i ostvaruje zaradu po
osnovu radnog odnosa sa inostranim poslodavcem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-128/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

1. Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju sva fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to na prihode iz
svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident i nerezident, koji je po odredbama Zakona du`no da
plati porez na dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije
i u drugoj dr`avi, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Osnovicu poreza na zarade za zaposlene ~ini zarada iz
~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona, umawena za mese~ni neo-
porezivi iznos (koji za 2008. godinu iznosi 5.560,00 dinara),
saglasno ~lanu 12a Zakona.

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, saglasno odred-
bi ~lana 16. Zakona.

Ukoliko obveznik ostvaruje, pored ostalog, zarade u ili iz
druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam obra~una
i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako porez ne
obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako prihod ost-
vari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza
po odbitku.

Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu na Obrascu
PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po
odbitku i pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu priho-
da od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, poreskom
organu nadle`nom prema mestu prebivali{ta, odnosno
boravi{ta, najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je primio
zaradu, saglasno ~lanu 107. Zakona.      

Ministarstvo finansija ukazuje da zarade, ako zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza, prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad propisanog
neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu s odredbama
~l. 87. do 89. Zakona.

2. Doma}i dr`avqani zaposleni u inostranstvu, saglasno
~lanu 6. ta~ka 6) Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
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osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06, u daqem tek-
stu: Zakon o doprinosima), je osiguranik zaposlen u inostranstvu
kod inostranog poslodavca ako za to vreme nije obavezno osiguran
kod stranog nosioca osigurawa ili ako prava iz obaveznog soci-
jalnog osigurawa, po propisima te dr`ave, ne mo`e ostvariti ili
koristiti van wene teritorije.

Obveznik doprinosa – doma}i dr`avqanin koji je
zaposlen u inostranstvu kod inostranog poslodavca (koji je
nerezident Republike) i ostvaruje zaradu kod tog poslodavca (koji
po zakonu nije u obavezi da obra~unava i pla}a doprinose po
odbitku), du`an je da sam obra~una i plati doprinose po stopama
iz ~lana 44. stav 1. Zakona o doprinosima, na na~in koji je za te
slu~ajeve propisan za pla}awe poreza na dohodak gra|ana, po
zakonu koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 51. stav 5.
Zakona o doprinosima).

Osnovica doprinosa za doma}e dr`avqane zaposlene u
inostranstvu je prose~na zarada u Republici ispla}ena u ~etvr-
tom kvartalu prethodne godine, prema objavqenom podatku repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove statistike, prema odredbi
~lana 30. Zakona o doprinosima.        

9. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak ostvaren prodajom nepokretnosti u slu~aju kada je
prethodno izvr{ena kupovina drugog stana (kojim se poboq{avaju
uslovi stanovawa), a potom je prodat stan u kome je obveznik
`iveo i ~ijom prodajom je ostvario kapitalni dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-184/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr.
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i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji sred-
stva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku od 60 dana od dana
prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog
pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva, osloba|a se
poreza na ostvareni kapitalni dobitak. Ukoliko obveznik u roku
od narednih 10 meseci sredstva ostvarena prodajom ulo`i za
namene iz stava 1. tog ~lana, izvr{i}e se povra}aj pla}enog
poreza na kapitalni dobitak (stav 2. tog ~lana Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada obveznik
sredstva ostvarena prodajom jedne nepokretnosti, konkretno
stana, ulo`i u vra}awe duga banci po osnovu otplate stambenog
kredita iz ~ijih sredstava je prethodno (pre prodaje navedene
nepokretnosti ~ijim prometom ostvaruje kapitalni dobitak)
kupio drugu stambenu jedinicu kojom re{ava svoje stambeno
pitawe, nema zakonskog osnova za oslobo|ewe od pla}awa poreza
na kapitalni dobitak ostvaren prodajom prve nepokretnosti
(nezavisno od razloga zbog kojih je obveznik najpre kupio drugi
stan pa tek potom prodao prvi). Naime, pravo na poresko
oslobo|ewe mo`e se ostvariti u slu~aju kad obveznik sredstva
ostvarena prodajom nepokretnosti u zakonom propisanom roku od
dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa, saglasno
~lanu 79. Zakona.      

10. Poreski tretman ulagawa u nepokretnost izvr{enih od strane
zakupca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-159/2007-04 od
30.12.2008. god.) 

Po pitawu poreskog tretmana ulagawa u nepokretnost
izvr{enih od strane zakupca Ministarstvo finansija dalo je
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odgovor u predmetu broj 414-00-00159/2007-04 od 27. novembra 2007.
godine.

U predmetnom mi{qewu navedeno je da je ugovorom o
zakupu nepokretnosti ugovorena zakupnina u nov~anom iznosu, u
visini zakupnine koja se mo`e posti}i prema tr`i{nim uslovi-
ma koji va`e za takvu vrstu i kvalitet  (struktura, lokacija i sl.)
nepokretnosti u mestu gde se ona nalazi, kao i pravo zakupca da
(pored obaveze pla}awa ugovorene zakupnine po tr`i{nim
uslovima) mo`e za svoj ra~un na teret sopstvenih sredstava da
izvr{i odre|ena  ulagawa u nepokretnost kako bi je funkcional-
no prilagodio svojim potrebama – potrebama obavqawa delatnos-
ti, samo za vreme dok traje zakup, uz obavezu da zakupodavcu po
isteku zakupa nepokretnost vrati u prvobitnom stawu, tj. da
nepokretnost vrati u stawe u kome je primio u zakup, pri ~emu je
izneto mi{qewe Ministarstva da na ovaj na~in izvr{ena ula-
gawa nisu predmet oporezivawa porezom na prihode od nepokret-
nosti. Prema tom mi{qewu, iznos tro{kova po osnovu ulagawa
zakupca u nepokretnost, koje ne proizilazi iz obaveze preuzete
ugovorom ve} u svrhu prilago|avawa objekta sopstvenim potreba-
ma zakupca za vreme dok traje zakup (nisu trajnog karaktera), uz
obavezu zakupca da nepokretnost po isteku zakupa vrati u prvo-
bitno stawe, ne predstavqa prihod od nepokretnosti za zakupo-
davca u slu~aju kad po isteku zakupa primi nepokretnost natrag u
svoj posed u kvalitativno i kvantitativno istom stawu u kome je
tu nepokretnost i dao u zakup.

U vezi navoda iz dopune zahteva, a imaju}i u vidu dato
mi{qewe, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada zaku-
pac po isteku zakupa vrati zakupodavcu natrag predmetnu
nepokretnost, ali ne u (prvobitnom) stawu u kom je primio u
zakup, ve} zakupodavcu vrati nepokretnost u izmewenom stawu
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koje je nastalo kao posledica odre|enih ulagawa (npr. zamena
instalacija, poda, spu{tawe plafonskog zida i sl.) izvr{enih od
strane zakupca, pri ~emu navedenu nepokretnost vra}a zakupo-
davcu bez wegove obaveze da zakupcu naknadi vrednost izvr{enih
ulagawa, Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju
fizi~ko lice – zakupodavac ostvaruje prihod koji podle`e
oporezivawu porezom na prihod od davawa u zakup nepokretnosti.

Osnovicu za obra~un poreza, u ovom konkretnom slu~aju,
predstavqao bi iznos koji odgovara visini vrednosti izvr{enih
ulagawa. Zakupac je du`an da obra~una i plati porez po odbitku u
smislu ~l. 99. i 101. Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glas-
nik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08), pri ~emu
}e se smatrati da poreska obaveza nastaje u momentu vra}awa
nepokretnosti u posed zakupodavca.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqivawe poreskog tretmana
prihoda.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se na prodaju prava svojine na stanu fizi~kom licu mo`e
ostvariti pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava propisano za kupovinu prvog stana u Republici ako
kupac ima u svojini vi{e stanova koji su „izuzeti od naciona-
lizacije i u wima `ive za{ti}eni podstanari i to od perioda
posle Drugog svetskog rata”, a kupac predmetnog stana u wima
nikad nije `iveo i nije bio u wihovom posedu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01954/2008-04 od
13.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 3. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. tog ~lana, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti –
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stanu fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, neophodno je da budu
ispuweni svi uslovi  iz ~lana 31a i 31b Zakona.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se primenom odre-
daba ~lana 31a i 31b Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava kada se pravo svojine na stanu
prenosi uz naknadu fizi~kom licu koje je od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji stana imalo, odnosno i daqe ima
stan u svojini, odnosno susvojini na teritoriji Republike Srbije.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

2. Da li se gra|evinski objekti – stanica za gorivo, asfaltni put
i smetli{te, mogu smatrati ekonomskim zgradama u poqoprivre-
di na koje se porez na imovinu ne pla}a ako je vlasnik i korisnik
tih objekata pravno lice sa registrovanom prete`nom delat-
no{}u 01110 – Gajewe `ita i drugih useva i zasada, kao i da li bi
poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj svojini dato u zakup moglo
biti predmet oporezivawa porezom na imovinu ukoliko bi ugo-
voreni zakup trajao du`e od jedne godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 320-11-00008/2008-04 od
13.2.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na objekte koji su nameweni i
koriste se za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te.

Odredbom ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona propisano je da se
odredbe stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi ostvari-
vawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12.
stav 3. Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
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licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidi-
ma, traje du`e od 183 dana.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06 i 65/08), objekti koji se
koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji su
u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe u smislu stava 1.
ta~. 1) i 2) tog ~lana, su objekti za sme{taj mehanizacije, reproma-
terijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih proizvoda,
staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i prikazivawe
starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa doma}ih `ivoti-
wa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u daqem tekstu:
poqoprivredni objekti).  

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu
primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona mo`e se ost-
variti samo kada su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je re~ o objektima koji su nameweni za primarnu poqo-
privrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poqo-
privredno zemqi{te,

– da se ti objekti fakti~ki koriste za primarnu poqo-
privrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poqo-
privredno zemqi{te,

– da ti objekti nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu, koje
ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana.

S obzirom na to da se poreske ~iwenice utvr|uju prema
ekonomskoj su{tini (~lan 9. stav 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07),
ispuwenost uslova za poresko oslobo|ewe objekata ne odre|uje se
prema wihovom nazivu pod kojim je kod obveznika evidentiran u
poslovnim kwigama, ve} prema wihovoj nameni i kori{}ewu.

U konkretnom slu~aju, objekti koji su nameweni i koriste
se kao asfaltni put, smetli{te i stanica za gorivo, po mi{qewu
Ministarstva finansija nemaju karakter objekata koji se koriste
za primarnu poqoprivrednu proizvodwu u smislu odredbe ~lana
12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, nezavisno od ~iwenice da je wihov
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vlasnik (i obveznik poreza na imovinu po tom osnovu) pravno lice
sa registrovanom prete`nom delatno{}u 01110 – Gajewe `ita i
drugih useva i zasada.

2. Odredbom ~lana 12. stav 6. Zakona propisano je da se
porez na imovinu ne pla}a na gra|evinsko, odnosno poqoprivred-
no zemqi{te u dr`avnoj svojini, koje je dato u zakup.

Prema tome, na poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj svo-
jini, koje je dato u zakup, porez na imovinu se ne pla}a, nezavisno
od du`ine trajawa ugovorenog zakupa.

3. Da li se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na
imovinu na prenos stana licu koje kupuje stan, a vlasnik je
vikendice – ku}ice za odmor, povr{ine 20m2?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00023/2009-04 od
13.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije. 
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Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom, jedan od kumula-
tivnih uslova je da kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji stana (na osnovu koga sti~e prvi
stan), nije imao u svojini, odnosno u susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, nema osnova da se
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe na prenos apsolutnih prava
iz ~l. 31a i 31b Zakona – na prenos prava svojine na stanu po ugo-
voru o kupoprodaji koji se vr{i licu koje je, od 1. jula 2006. godine
do dana overe ugovora o kupoprodaji stana, vlasnik stana na teri-
toriji Republike Srbije (jer taj stan za kupca nije prvi stan),
nezavisno od toga da li kupac stanuje u stanu ~iji je vlasnik, da li
ga povremeno koristi za odmor ili ga uop{te ne koristi, kao i od
mesta gde se taj stan u Republici Srbiji nalazi, odnosno od
povr{ine tog stana. Naime, pravo je vlasnika stana da se opredeli
da li }e u svom stanu stanovati, da li }e ga povremeno koristiti,
ili ga uop{te ne}e koristiti.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, shodno odredbi
~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik RS“, br. 50/92 ... i
101/05), stanom, u smislu tog zakona, smatra jedna ili vi{e pros-
torija namewenih i podobnih za stanovawe, koje, po pravilu, ~ine
jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apso-
lutnih prava ({to zna~i i po pitawu da li nepokretnost u svoji-
ni kupca stana ima karakter stana).
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4. Kako se utvr|uje osnovica poreza na poklon i koji je rok za
dono{ewe re{ewa o utvr|ivawu poreza na poklon po osnovu
prenosa udela koji je izvr{en bez naknade – na osnovu zakqu~enog
ugovor o prenosu udela i istupawu iz dru{tava sa ograni~enom
odgovorno{}u koji je zakqu~en 8.10.2008. godine i overen u sudu 9.
10. 2008. godine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00017/2009-04 od
12.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 16. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), osnovica poreza  na poklon je tr`i{na vrednost na pok-
lon primqene imovine, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave (u
daqem tekstu: poreski organ).

S obzirom da se poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj
ekonomskoj su{tini (~lan 9. stav 1. Zakon o poreskom postupku i
poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07), u
svakom konkretnom slu~aju utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na posto-
jawe i vrstu poreske obaveze.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, odredbom ~lana
5. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o izme-
nama i dopunama), koji je u primeni od 30. januara 2009. godine,
prenos bez naknade udela u pravnom licu i hartija od vrednosti
izuzet iz predmeta oporezivawa porezom na nasle|e i poklon.
Me|utim, za prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu
po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na
snagu tog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, porez na nasle|e
i poklon utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o porezima na
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imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07) – ~lan 24. Zakona o izmenama i dopunama.

Prema odredbi ~lana 17. st. 2. i 5. Zakona, poreska obaveza
na poklon nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako ugo-
vor nije zakqu~en u pismenoj formi – danom prijema poklona. Ako
ugovor o poklonu nije prijavqen u smislu ~l. 35 i 37. Zakona, ili
je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za poklon
stvari, prava ili novca ili priznavawe prava koja su predmet
oporezivawa prema ~lanu 14. Zakona.

Nadle`an poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, po
sprovedenom postupku i sagledavawu ~iweni~nog stawa od zna~aja
za oporezivawe, re{ewem odlu~uje da li pojedina~na poreska
obaveza postoji i, ako postoji – odre|uje poreskog obveznika,
poresku osnovicu i iznos poreske obaveze.

5. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na putni~kom motornom vozilu koje je nabavilo
Ministarstvo rada i socijalne politike i dodelilo ga bez
naknade u svojinu korisniku prava iz ~lana 60. Zakona o pravima
boraca, vojnih invalida i porodica palih boraca, ako auto-ku}a
od koje je vozilo nabavqeno ispostavqa fakturu za to vozilo
Ministarstvu, a vozilo se prvi put registruje na ime korisnika
prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00018/2009-04 od
11.2.2009. god.) 

Saglasno odredbama ~lana 14. st. 3. i 6, ~lana 23. stav 1.
ta~ka 4) i ~lana 24a stav 1.  Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br.  26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), prenos bez
naknade prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu pred-
met je oporezivawa porezom na poklon, a prenos uz naknadu – pred-
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met je oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, ako se na
taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, upotrebqavano
motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste motorno vozilo koje je naj-
mawe jedanput, u skladu sa propisima bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije.

Prema tome, na prenos prava svojine na motornom
vozilu koje nije bilo registrovano na teritoriji Republike
Srbije ne pla}aju se ni porez na poklon, ni porez na prenos
apsolutnih prava.

Prema odredbama ~lana 60. Zakona o osnovnim pravima
boraca, vojnih invalida i porodica palih boraca („Sl. list SRJ“,
br. 24/98, 29/98 i 25/00 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05, u daqem tek-
stu: Zakon o pravima boraca ...), vojni invalid kome je svojstvo
vojnih invalida I grupe priznato trajno zbog amputacije ili
te{kih o{te}ewa ekstremiteta izjedna~enih sa amputacijom
ekstremiteta i zbog gubitka vida na oba oka ima pravo na
putni~ko motorno vozilo doma}e proizvodwe zapremine do
1000 cm3. Vojni invalid mo`e ponovo ostvariti pravo na
putni~ko motorno vozilo po isteku sedam godina od dana preuzi-
mawa ranije primqenog vozila.

U konkretnom slu~aju, ako Ministarstvo rada i socijalne
politike kupi motorno vozilo koje nije bilo registrovano na te-
ritoriji Republike Srbije i dodeli ga (neregistrovanog na teri-
toriji Republike Srbije), bez naknade, korisniku prava iz ~lana
60. Zakona o pravima boraca, vojnih invalida i porodica palih
boraca, koji tom dodelom sti~e pravo svojine na tom motornom
vozilu, nakon ~ega se prvi put vr{i registracija tog vozila na
teritoriji Republike Srbije na ime korisnika prava kao vlasni-
ka vozila, na prenos prava svojine na tom motornom vozilu sa
Ministarstva rada i socijalne politike na korisnika prava iz
~lana 60. Zakona o pravima boraca ..., ne pla}a se ni porez na pok-
lon, ni porez na prenos apsolutnih prava.
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6. Poreski tretman prenosa bez naknade udela u pravnom licu sa
fizi~kog lica na fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00307/2009-04 od
11.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), koja je u primeni od 30. januara 2009. godine,
izuzeti su iz predmeta oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
prenos bez naknade udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, za prenos hartija
od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu ugovora ili drugog
akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog zakona, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa na
snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07). 

7. Da li su privredna dru{tva koja obavqaju delatnost u vezi sa
razvojem nekretnina (delatnost 70) i gra|evinska dru{tva (delat-
nost 45), koja u svojim kwigama imaju evidentirano pravo svojine,
odnosno pravo kori{}ewa zemqi{ta – koje je nameweno za izgrad-
wu i ne koristi se kao sopstveno sredstvo u isporuci roba i uslu-
ga, obavqawu administrativnih poslova i sli~no, obveznici
poreza na imovinu na ovo zemqi{te?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00182/2008-04 od
3.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na imovinu pla}a na pravo svojine na
nepokretnosti i na pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
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odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima, u
smislu stava 1. tog ~lana, smatraju se: zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi..

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih
ili fizi~kih lica ostvaruje  jedno od prava iz ~lana 2. ovog
zakona na istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih,
srazmerno svom udelu (~lan 4. st. 1. i 2. Zakona).

Prema tome, privredno dru{tvo koje je vlasnik, odnosno
suvlasnik zemqi{ta obveznik je poreza na imovinu na to pravo i
du`no je da pla}a porez na imovinu, osim u slu~aju ako u skladu sa
Zakonom ostvari pravo na poresko oslobo|ewe. Tako|e, privred-
no dru{tvo koje je imalac prava kori{}ewa gradskog gra|evin-
skog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10
ari, obveznik je poreza na imovinu na to pravo i du`no je da pla}a
porez na imovinu, osim u slu~aju ako u skladu sa Zakonom ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 12. stav 7. Zakona propisano je da se porez
na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti koje su u poslov-
nim kwigama obveznika, u skladu sa propisima kojima se ure|uju
ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Dakle, primenom odredbe ~lana 12. stav 7. Zakona pravo na
poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti samo obveznik poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uju ra~unovodstvo i revizija – za nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo
namewena daqoj prodaji (nepokretnosti evidentirane u okviru
ra~una 14 koje su iskqu~ivo namewene prodaji, u skladu sa

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 88

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike – „Sl. glasnik RS“, br. 114/06, {to zna~i osim stalnih
sredstava namewenih prodaji).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 7. Zakona ne odnosi
se na nepokretnosti koje su stalna sredstva koja je obveznik koris-
tio za obavqawe delatnosti, pa ih je u skladu sa MSFI 5, posle
dono{ewa odluke o prodaji preneo na ra~une grupe 14 – Stalna
sredstva namewena prodaji.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom konkret-
nom slu~aju na osnovu pru`enih dokaza utvr|uje organ nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza.

8. Da li se staje za tov junadi i hangar (podno skladi{te za
p{enicu i mehanizaciju) smatraju ekonomskim zgradama u poqo-
privredi, u smislu odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona o
porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00216/2008-04 od
30.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na objekte
koji su nameweni i koriste se za primarnu poqoprivrednu
proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno
zemqi{te.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 … i 65/08), objekti koji se
koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji su
u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe u smislu stava 1.
ta~. 1) i 2) tog ~lana su objekti za sme{taj mehanizacije, reproma-
terijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih proizvoda,
staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i prikazivawe
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starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa doma}ih `ivoti-
wa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u daqem tekstu:
poqoprivredni objekti).  

Uslov za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona je da objekti koji su nameweni i
koriste se za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te, nisu trajno
dati drugim licima radi ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem
drugim licima u smislu navedene odredbe smatra se svako ustu-
pawe nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci,
neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. st.
3. i 4. Zakona).

U smislu odredaba Zakona o klasifikaciji delatnosti i
registru jedinica razvrstavawa  („Sl. list SRJ“, br. 31/96 ... i
74/99), poqoprivreda je klasifikovana i razvrstana u sektoru A u
oblasti 01, a u okviru odgovaraju}ih grana, grupa, odnosno podgru-
pa, gde su u okviru podsektora AA navedeni nazivi i delatnosti
poqoprivrede. U Podgrupi 01210 Uzgoj goveda i bivola, proizvod-
wa mleka, ure|eno je da ova delatnost obuhvata uzgoj goveda.

Prema tome, objekti koji su investiciono-tehni~kom
dokumentacijom nameweni i fakti~ki se koriste kao staje za tov
junadi, smatraju se objektima na koje se porez na imovinu u skladu
sa ~lanom 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona ne pla}a, ukoliko nisu tra-
jno dati drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Tako|e, ako su sme{taj i ~uvawe p{enice kao gotovog
poqoprivrednog proizvoda i objekti za sme{taj mehanizacije
investiciono-tehni~kom dokumentacijom za izgradwu nameweni i
fakti~ki se koriste u funkciji primarne poqoprivredne
proizvodwe, na te objekte se porez na imovinu u skladu sa ~lanom
12. stav 1. ta~ka 10) Zakona ne pla}a, ukoliko nisu trajno dati
drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Prema navedenom Zakonu o klasifikaciji delatnosti i
registru jedinica razvrstavawa, rad silosa za `itarice, sto-
vari{ta za op{te terete, stovari{ta hladwa~e i skladi{tewe
raznovrsne robe klasifikovan je i razvrstan u Sektoru Z
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Saobra}aj, skladi{tewe i veze, u oblasti 63, grani 631, u grupi
6312, odnosno podgrupi 63120. Tako|e, prerada i konzervisawe
vo}a i povr}a (na drugom mestu nepomenuti) izme|u ostalog
su{ewem klasifikovana je i razvrstana u Sektoru G
Prera|iva~ka industrija, u oblasti 15, grani 153, grupi 1533,
odnosno podgrupi 15330.

Prema tome, s obzirom da se rad silosa za `itarice, kao i
su{ara za su{ewe `itarica, saglasno navedenom propisu, ne sma-
tra poqoprivrednom delatno{}u, ukoliko u konkretnom slu~aju
nije re~ o objektu za sme{taj i ~uvawe p{enice kao gotovog poqo-
privrednog proizvoda, ve} o silosu kao objektu prera|iva~ke
industrije (a ne poqoprivrede) nema osnova da se primenom
odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu na te objekte. 

U postupku utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze,
odnosno prava na poresko oslobo|ewe.

9. Da li se na prenos prava svojine na stanu koji se nalazi u stam-
benom objektu koji nije legalizovan, fizi~kom licu koje kupuje
prvi stan, mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava primenom odredaba ~l. 31a i 31b Zakona
o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00011/2009-04 od
27.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Slu`beni glasnik RS”, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na
prenos prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi,
odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgra-
di (u daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
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Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 2. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, lice koje prenosi pravo svojine na stanu
kupcu prvog stana ima pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~l. 31a i 31b Zakona o
porezima na imovinu ukoliko su ispuweni propisani uslovi,
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nezavisno od ~iwenice da se stan na kome se prenos prava svojine
vr{i nalazi u objektu za ~iju izgradwu nije izdata investiciono-
tehni~ka dokumentacija i koji nije legalizovan.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

10. Da li prenosilac prava svojine na stanu izgra|enom po osnovu
ugovora o zajedni~koj izgradwi objekta, na ~ije ime je izdata
gra|evinsko-tehni~ka dokumentacija za izgradwu konkretnog
objekta, mo`e da ostvari pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza
na prenos apsolutnih prava primenom odredaba ~l. 31a i 31b
Zakona o porezima na imovinu kada pravo svojine na stanu
prenosi fizi~kom licu koje je, u skladu sa navedenim ugovorom,
svojim nov~anim sredstvima finansiralo deo izgradwe
konkretnog objekta na ime ~ega sti~e pravo svojine na prvom
stanu u Republici i ispuwava uslove iz ~l. 31a i 31b Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00222/2008-04 od
21.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), u vezi sa odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
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ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006.
godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu,  pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije. 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
po osnovu kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona.

Prema odredbama ~lana 454. stav 1. i ~lana 455. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i
„Sl. list SRJ“, br. 31/93 ... i 44/99), ugovorom o prodaji obavezuje se
prodavac da prenese na kupca pravo svojine na prodatu stvar i da
mu je u tu svrhu preda, a kupac se obavezuje da plati cenu u novcu i
preuzme stvar. Ugovor o prodaji nepokretnih stvari mora biti
zakqu~en u pismenoj formi, pod pretwom ni{tavosti.

Poreske ~iwenice utvr|uju se prema wihovoj ekonomskoj
su{tini (~lan 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07).

Imaju}i u vidu da se pravna identifikacija subjekta svo-
jine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje glasi investi-
ciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta, kao i da se
pravna priroda pravnog posla ne odre|uje prema nazivu koje su
konkretnom ugovoru ugovorne strane dale, ve} prema pravima i
obavezama koje se za ugovorne strane tim ugovorom zasnivaju, sti-
cawe svojine na objektu od fizi~kog lica koje nije obveznik PDV,
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a koje je nosilac investiciono-tehni~ke dokumentacije za izgrad-
wu tog objekta, u korist lica koje je finansiralo izvesne radove
na izgradwi, na ime kog u~e{}a u finansirawu se prenos prava
vr{i, ima karakter akta o prenosu apsolutnih prava uz naknadu,
na koji se pla}a porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~aje-
vima za koje je Zakonom o porezima na imovinu propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava primenom
odredaba ~l. 31a i 31b Zakona – kod prenosa prava svojine na stanu
fizi~kom licu, po osnovu pravnog posla koji po svojoj su{tini
nije ugovor o kupoprodaji.

Me|utim, ako se prenos prava svojine na stanu vr{i
fizi~kom licu koje tim prenosom sti~e prvi stan u Republici, po
osnovu ugovora nazvanog kao Ugovor o zajedni~koj izgradwi, te ako
taj ugovor po svojoj su{tini predstavqa ugovor o kupoprodaji (tj.
ako se wim obavezuje lice na koje je glasila investiciono-
tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta da prenese pravo svo-
jine na jednom stanu – kao delu izgra|enog objekta, na lice koje je
iskqu~ivo u novcu finansiralo deo radova na izgradwi tog objek-
ta, pri ~emu je stan koji se prenosi opredeqen u odnosu na iznos
nov~anih sredstava koje je sticalac prava ulo`io u finansi-
rawe), a imaju}i u vidu odredbu ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, Ministarstvo finansija
smatra da se na prenos prava svojine na tom stanu mo`e ostvariti
pravo na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona ako su
ispuweni propisani uslovi i ako je taj ugovor overen posle 8. jula
2007. godine, pri ~emu Ministarstvo napomiwe da ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze na prenos
apsolutnih prava u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
pru`enih dokaza, u postupku utvr|ivawa poreza na prenos apso-
lutnih prava, utvr|uje nadle`ni poreski organ ({to zna~i i po
pitawu da li je u konkretnom slu~aju su{tinski re~ o ugovoru o
kupoprodaji, kao i kada je izme|u ugovornih strana zakqu~en
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„prvi” ugovor kojim ure|uju me|usobne odnose u vezi sa finansi-
rawem izgradwe u novcu,  koji predstavqa osnov prenosa prava
svojine na stanu – s obzirom da su u konkretnom slu~aju ugovorom
overenim 26.9.2008. godine stranke uredile da su postigle usmeni
dogovor o datumu otpo~iwawa i zavr{etku gra|evinskih radova
na izgradwi zgrade, pri ~emu je po~etak radova 1.2.2001. godine, a
zavr{etak izgradwe objekta 31.9.2004. godine).

11. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon kod zasnivawa prava
stvarne slu`benosti na zemqi{tu u svojini fizi~kog lica u
korist Preduze}a „Telekom Srbija” a. d, radi postavqawa
dalekovoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00245/2008-04 od
30.12.2009. god.) 

Prema odredbama ~lana 14. st. 1. i 2.  Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa, pravo
upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-
{ering) i pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme), koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e i poklon
prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na poklon
primqene nepokretnosti .

Prema odredbi ~lana 49. stav 1. Zakona o osnovama svojin-
skopravnih odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80 i 36/90, „Sl. list
SRJ“, br. 29/96 i „Sl. glasnik RS“, br. 115/05), stvarna slu`benost
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je pravo vlasnika jedne nepokretnosti (povlasno dobro) da za
potrebe te nepokretnosti vr{i odre|ene radwe na nepokretnos-
ti drugog vlasnika (poslu`no dobro), ili da zahteva od vlasnika
poslu`nog dobra da se uzdr`ava od vr{ewa odre|enih radwi koje
bi ina~e imao pravo vr{iti na svojoj nepokretnosti.

Prema tome, zasnivawe prava stvarne slu`benosti nije
predmet oporezivawa porezom na nasle|e i poklon u smislu
Zakona.

S tim u vezi, kod zasnivawa stvarne slu`benosti
postavqawa vodova na zemqi{tu u svojini fizi~kog lica, po
osnovu pravnog posla, kojim se vlasnik zemqi{ta (poslu`nog
dobra) obavezuje da se uzdr`ava od vr{ewa odre|enih radwi, koje
bi ina~e imao pravo da vr{i na svom zemqi{tu, porez na nasle|e
i poklon se ne pla}a.

Me|utim, ako vlasnik zemqi{ta prenosi bez naknade
pravo svojine, odnosno pravo kori{}ewa na zemqi{tu (iz ~lana
14. st. 1. i 2. Zakona), pa i kada se prenos vr{i radi izgradwe
dalekovoda, porez na nasle|e i poklon se pla}a.

Imaju}i u vidu da Ministarstvu finansija nije dostavqen
„Ugovor o zasnivawu prava slu`benosti na zemqi{tu”, nije
mogu}e dati konkretan odgovor u vezi poreskog tretmana nave-
denog ugovora.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje vrstu prava koje se zasniva (pravo stvarne slu`benosti,
pravo li~ne slu`benosti, pravo svojine …), imaju}i u vidu
odredbe akta po osnovu koga se to pravo zasniva, {to je od uticaja
na postojawe poreske obaveze na poklon.
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POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na premije
ne`ivotnih osigurawa u slu~aju kada je ugovor o osigurawu
imovine koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije
zakqu~en u inostranstvu izme|u stranog osiguravaju}eg
dru{tva i stranog privrednog dru{tva – vlasnika osigurane
imovine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-419/2007-04
od 2.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa
koje se ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o
poslovima ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji (u
daqem tekstu: porez na premije osigurawa). 

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona,
jesu sve vrste ne`ivotnog osigurawa utvr|ene zakonom kojim
se ure|uje osigurawe (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Saglasno odredbi  ~lana 3. Zakona, obveznik poreza na
premije osigurawa je dru{tvo za osigurawe (u daqem tekstu:
poreski obveznik) koje zakqu~uje ugovore o poslovima
ne`ivotnog osigurawa iz ~lana 1 ovog zakona i napla}uje pre-
mije osigurawa, direktno ili indirektno – preko posrednika
ili zastupnika.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, premija
osigurawa koju strano osiguravaju}e dru{tvo ostvaruje po
osnovu ugovora o osigurawu imovine koja se nalazi u
Republici Srbiji zakqu~enog u inostranstvu sa stranim
privrednim dru{tvom – vlasnikom osigurane imovine, nije
predmet oporezivawa ovog Zakona.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Da li je fizi~ko lice koje je u radnom odnosu kod poslodavca i
istovremeno suvlasnik i direktor privrednog dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u sa kojim nije zasnovao radni odnos
ve} ima zakqu~en menaxerski ugovor i kao direktor ne ostvaruje
naknadu za svoj rad, u obavezi da pla}a doprinose za obavezno soci-
jalno osigurawe po tom osnovu?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-96/2008-04 od
30.12.2008. god.)

Osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva, saglasno
odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.  84/04, 61/05,
62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), je osiguranik – fizi~ko lice
koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez
obzira da li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos.
Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i
zastupawe privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar
nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i
poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.

Saglasno tome, osniva~, odnosno vlasnik privrednog
dru{tva obveznik je pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
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osigurawe po osnovu rada, nezavisno od ~iwenice da li je sa
privrednim dru{tvom ~iji je osniva~, odnosno vlasnik zasnovao
radni odnos, ukoliko obavqa poslove i ovla{}ewa koja se smatra-
ju radom u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona.

U pogledu prava, obaveze i odgovornosti direktora koji
nije zasnovao radni odnos u privrednom dru{tvu, Ministarstvo
rada i socijalne politike dalo je mi{qewe broj: 414-00-10/2008-
07, od 21. jula 2008. godine, prema kome lice koje obavqa poslove
direktora bez zasnivawa radnog odnosa ima pravo na naknadu za
rad koja ima karakter zarade i druga prava, obaveze i odgovornos-
ti u skladu sa ugovorom. Na ispla}enu naknadu za rad pla}aju se svi
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe. Prema navedenom
mi{qewu „ugovor o ure|ivawu me|usobnih prava i obaveza direk-
tora i poslodavca mora da sadr`i i naknadu za rad koja ima karak-
ter zarade. Direktor mo`e da se sporazume sa poslodavcem da se
odri~e ugovorene naknade za rad, ali je poslodavac nezavisno od
toga u obavezu da uplati sve doprinose za obavezno socijalno osi-
gurawe“.    

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i mi{qewe
Ministarstva rada i socijalne politike, kao i navode iz dopisa,
Ministarstvo finansija smatra  da se u slu~aju kad fizi~ko lice
koje je suvlasnik i direktor dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u, a koje je istovremeno zaposleno kod drugog poslodavca,
obra~unava i pla}a doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe na iznos naknade za rad direktora iskazan u ugovoru o
ure|ivawu me|usobnih prava i obaveza direktora i poslodavca,
nezavisno od ~iwenice {to se direktor, u konkretnom slu~aju,
odri~e ugovorene naknade za rad. Doprinos za obavezno
zdravstveno osigurawe i doprinos za obavezno osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti ne obra~unava se i ne pla}a, s obzirom da je lice
ve} osigurano po tom osnovu kao zaposleni.

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Da li je mesna zajednica oslobo|ena pla}awa republi~kih
administrativnih taksi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2009-04 od
13.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 18. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon) osloba|aju se pla}awa takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije, autonom-

nih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr`ave,

pod uslovom uzajamnosti.   
Prema odredbi ~lana 188. stav 1. Ustava Republike Srbije

(„Sl. glasnik RS“, br. 98/06), jedinice lokalne samouprave su
op{tine, gradovi i grad Beograd.
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Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o lokalnoj
samoupravi („Sl. glasnik RS“, br. 129/07), lokalna samouprava ost-
varuje se u op{tini, gradu i gradu Beogradu (u daqem tekstu:
jedinica lokalne samouprave).

Organi op{tine su: skup{tina op{tine, predsednik
op{tine, op{tinsko ve}e i op{tinska uprava (~lan 27. Zakona o
lokalnoj samoupravi).

Radi zadovoqavawa op{tih, zajedni~kih i svakodnevnih
potreba stanovni{tva na odre|enom podru~ju, jedinice lokalne
samouprave mogu da obrazuju mesne zajednice ili druge oblike
mesne samouprave, u skladu sa zakonom i statutom (~lan 8. Zakona
o lokalnoj samoupravi).

Imaju}i u vidu da je mesna zajednica oblik mesne
samouprave, a ne organ ili organizacija jedinice lokalne
samouprave, mesna zajednica nema pravo na oslobo|ewe od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi primenom odredbe
~lana 18. Zakona.

2. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za spise i radwe
organa u Republici Srbiji kada obveznik kod diplomatsko-konzu-
larnog predstavni{tva (DKP) u inostranstvu podnese zahtev
nadle`nom organu u Republici 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00014/2009-04 od
12.2.2009. god.) 

Ministarstvo finansija ukazuje da je ~lanom 4. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 5/09), koji se primewuje od 30. janu-
ara 2009. godine, izmewena odredba ~lana 4. Zakona koja ure|uje
pla}awe takse za spise i radwe organa u Republici Srbiji, po
zahtevu koji obveznik kod DKP podnese nadle`nom organu u
Republici.

BILTEN/TAKSE 



103

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

Naime, odredbom ~lana 4. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09) ure|eno je
slede}e:

„Obveznik koji kod DKP podnese zahtev nadle`nom organu
u Republici Srbiji za pokretawe postupka za izdavawe spisa,
odnosno za izvr{ewe radwe, za koje je u Odeqku A Tarife
propisana taksa, taksu za spise i radwe organa u Republici
Srbiji, u propisanom iznosu prera~unatom u devize, upla}uje u
devizama, odnosno efektivnom stranom novcu koji se kupuje i pro-
daje na deviznom tr`i{tu u skladu sa propisom Narodne banke
Srbije (u daqem tekstu: devize), na devizni ra~un DKP u zemqi u
kojoj jezahtev  podnet.

Vlada, na predlog ministarstva nadle`nog za poslove
finansija, jednom godi{we odlukom utvr|uje i objavquje vrste
deviza u kojima se taksa pla}a i visinu zvani~nog sredweg kursa
dinara na dan 30. aprila teku}e godine, koji slu`i za
prera~unavawe propisanih dinarskih iznosa taksi u devize u
smislu stava 1. ovog ~lana.

Prera~unavawe propisanih dinarskih iznosa taksi u
devize vr{i se na osnovu objavqenih podataka iz stava 2. ovog
~lana koji va`e u momentu podno{ewa zahteva ili podneska, pri
~emu se zaokru`ivawe vr{i tako {to se iznos u devizama do 0,50
ne uzima u obzir, a iznos u devizama preko 0,50 zaokru`uje na 1,00.

Odluka iz stava 2. ovog ~lana primewiva}e se od prvog
dana narednog meseca od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“.

Na zahtev obveznika, DKP daje obave{tewe o
prera~unatom iznosu takse i ra~unu na koji se taksa pla}a, a
primqeni zahtev, sa dokazom o uplati propisanog iznosa takse, u
smislu stava 1. ovog ~lana, dostavqa nadle`nom organu u
Republici, koji po sprovedenom postupku, odnosno izvr{enoj
radwi doneto re{ewe ili drugu ispravu dostavqa DKP radi
uru~ewa stranci.

BILTEN/TAKSE
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Po zahtevima obveznika iz stava 1. ovog ~lana uz koje nije
prilo`en dokaz o uplati propisane takse nadle`ni organ u
Republici Srbiji ne}e postupati dok taj dokaz ne primi.

Izuzetno, taksa iz stava 1. ovog ~lana mo`e se uplatiti u
gotovom novcu samo u slu~aju kada se zahtev podnosi na dan u kome
banke ne rade, odnosno u vreme u koje nijedna banka u tok mestu ne
radi, u kom slu~aju je DKP du`an da uplatiocu takse izda potvrdu
o uplati i da zaprimqeni novac uplati na svoj devizni ra~un u
roku od 48 sati od dana uplate.

DKP je du`an da drugi primerak (kopiju) potvrde iz stava
7. ovog ~lana mehani~ki spoji sa zahtevom.

DKP je du`an da o napla}enoj taksi u gotovom novcu i o
izdatom potvrdama iz stava 7. ovog ~lana vodi evidenciju.“

3. [ta se smatra odgovaraju}im dokazom da je taksa pla}ena u
novcu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-03-00012/2009-04 od
11.2.2009. god.) 

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se
republi~ke administrativne takse  (u daqem tekstu: taksa).

Taksa se pla}a u novcu (~lan 10. stav 1. Zakona). Taksa u
Republici Srbiji se upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda (~lan 16. stav 1. Zakona).

U pogledu povra}aja, kamate, prinudne naplate,
zastarelosti i ostalog {to nije posebno propisano ovim zakonom,
shodno se primewuju propisi kojima se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija (~lan 17. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili
pogre{no pla}enih javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za
refundaciju javnih prihoda.

BILTEN/TAKSE 
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Prema tome, republi~ka administrativna taksa ne pla}a
se za spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}enih javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za refun-
daciju javnih prihoda tj. za zahtev za povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}enih javnih prihoda, za zahtev za refakciju, odnosno za zahtev
za refundaciju javnih prihoda, za re{ewa koja se po tim zahtevi-
ma donose, za `albu protiv re{ewa donetih po zahtevima za
povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enih javnih prihoda, za refak-
ciju, odnosno za refundaciju javnih prihoda.

Zakon o republi~kim administrativnim taksama ne
ure|uje postupak povra}aja javnih prihoda, osim povra}aja takse –
gde sadr`i upu}uju}u odredbu na shodnu primenu propisa kojima se
ure|uju poreski postupak i poreska administracija.  

Iako Zakon ure|uje da se taksa pla}a u novcu ({to zna~i da
se ne mo`e platiti u robi, uslugama), da se u Republici Srbiji
upla}uje na propisani ra~un javnih prihoda, kao i da je obveznik
du`an da uz zahtev prilo`i odgovaraju}i dokaz da je taksa pla}ena
(osim u slu~ajevima iz ~lana 4. stav 7. i ~lana 4a stav 2. Zakona),
na~in uplate takse u novcu na propisani ra~un ure|uje se propisi-
ma kojima se ure|uje platni promet.    

4. Po kom tarifnom broju se pla}a republi~ka administrativna
taksa pri vr{ewu legalizacije javnih isprava u smislu Zakona o
legalizaciji javnih isprava u me|unarodnom prometu, kao i koli-
ka se taksa napla}uje za zahtev kojim se tra`i overa potpisa i
slu`benog pe~ata na izvornoj ispravi i na wenom prevodu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00010/2009-04 od
10.2.2009. god.) 

1. Prema odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o legalizaciji ispra-
va u me|unarodnom prometu („Sl. list SFRJ“, br. 6/73) legalizaci-
ja (u daqem tekstu: overavawe) isprava u me|unarodnom prometu
vr{i se na na~in predvi|en tim zakonom, ako me|unarodnim ugo-
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vorom koji obavezuje Jugoslaviju nije druk~ije odre|eno.
Overavawem se, u smislu ovog zakona, potvr|uje verodostojnost
potpisa lica koje je ispravu potpisalo i verodostojnost pe~ata
stavqenog na ispravu.

Tarifnim brojem 14. stav 1. Odeqka A Tarife
republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona
o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), ure|eno je da se za overu
svakog  potpisa, ako Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a
republi~ka administrativna taksa u iznosu od 260 dinara.

Prema tome, za overu kojom se potvr|uje verodostojnost
potpisa lica koje je ispravu potpisalo i verodostojnost pe~ata
stavqenog na ispravu, koja overa se vr{i u skladu sa zakonom
kojim je ure|ena legalizacija javnih isprava u me|unarodnom
prometu, pla}a se republi~ka administrativna taksa ure|ena
Tarifnim brojem 14. stav 1. Odeqak A Tarife.

2. Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema Tarifnom broju 1. Odeqak A Tarife, za zahtev, ako
Zakonom nije druk~ije propisano, pla}a se republi~ka adminis-
trativna taksa u iznosu od 200 dinara.     

Prema tome, kada se jednim zahtevom tra`i overa potpisa
i pe~ata na izvornoj ispravi, kao i overa potpisa i pe~ata na pre-
vodu te isprave (dokumentu koji je na drugom jeziku u odnosu na
izvornu ispravu), iako je u formalnopravnom smislu re~ o jednom
zahtevu, po svojoj su{tini tra`e se dve radwe u upravnim stvari-
ma (overa potpisa i pe~ata na ispravi, kao i overa potpisa i
pe~ata na primerku isprave prevedenom na drugi jezik), te se taksa
za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqak A Tarife pla}a za zahtev
kojim se tra`i overa potpisa i pe~ata na izvornoj ispravi, kao i
za zahtev kojim se tra`i overa potpisa i pe~ata na prevodu
konkretne isprave. 

BILTEN/TAKSE 
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5. Da li se pla}a taksa za zahtev za izdavawe paso{a koji se pod-
nosi preko diplomatskog ili konzularnog predstavni{tva
Republike Srbije u inostranstvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00009/2009-04 od
10.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona o putnim
ispravama („Sl. glasnik RS“, br. 90/07), paso{ izdaje, na propisan
na~in, policijska uprava ili policijska stanica Ministarstva
unutra{wih poslova na ~ijem podru~ju je prebivali{te, odnosno
boravi{te lica koje podnosi zahtev za izdavawe paso{a. Licima
koja zahtev za izdavawe paso{a podnesu preko diplomatskog ili
konzularnog predstavni{tva Republike Srbije, paso{ izdaje
policijska uprava za Grad Beograd Ministarstva unutra{wih
poslova.   

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem tekstu: Zakon) nije
propisana republi~ka administrativna taksa za izdavawe
paso{a.

S obzirom na to da su iznosi taksi propisani Tarifom
(~lan 2. stav 2. Zakona), da Zakonom nije propisana taksa za
izdavawe paso{a, Ministarstvo finansija smatra da se za zahtev
za izdavawe paso{a taksa ne pla}a, nezavisno od ~iwenice da li
se zahtev podnosi neposredno organu u Republici Srbiji ili kod
diplomatsko-konzularnog predstavni{tva Republike Srbije u
inostranstvu – za organ u Republici Srbiji. 

6. Da li se oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi iz ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama odnosi i na priloge u postupku za upis
u mati~ne kwige (izvodi iz mati~nih kwiga i kwiga dr`avqana),
kao i da li organ nadle`an za prijem zahteva mo`e izvr{iti
naplatu propisane republi~ke administrativne takse za bilo
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koju vrstu isprave ili akta koji stranka prila`e kao prilog u
postupku re{avawa glavne stvari pred organom uprave, ako isti
nije bio izdat za tu namenu, odnosno na wemu nije nazna~en osnov
po kome je taksa napla}ena ili ako na podnetoj ispravi stoji
osnov „oslobo|ena takse“ (taksa nije bila napla}ena) ili }e upo-
zoriti stranku da prilo`i  odgovaraju}u ispravu saglasno ~lanu
14. i 22. Zakona?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00008/2009-04 od
10.2.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u uprav-
nim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju
takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
A, Tarifni broj 221. ta~ka 1) propisano je da se za izvode iz
mati~nih kwiga na doma}em obrascu pla}a republi~ka adminis-
trativna taksa u iznosu od 90 dinara. Izbegla i prognana lica sa
teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije APKM, na
osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj status, taksu iz
tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za 70% od takse
propisane tim tarifnim brojem.

Za uverewa, odnosno potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a se taksa u iznosu od 200 dinara (Tarifa, Odeqak
A, Tarifni broj 11).

Pored toga, za zahtev za izdavawe navedenog izvoda, odnos-
no uverewa pla}a se taksa prema Tarifnom broju 1. Odeqka A
Tarife u iznosu od 200 dinara.
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Dakle, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanim iznosima za izvod iz mati~nih kwiga, odnosno za
uverewe o dr`avqanstvu, osim kada se izvod iz mati~nih kwiga,
odnosno uverewe, izdaju za svrhe iz ~lana 19. Zakona, za koje je
propisano oslobo|ewe od pla}awa takse ili na zahtev organa
koji, prema ~lanu 18. Zakona, republi~ku administrativnu taksu
ne pla}a.

Prema odredbama ~lana 19. stav 1. ta~. 1) i 4) Zakona, ne
pla}a se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti, kao ni za prijave za upis u mati~ne kwige.

S tim u vezi, za izvod iz mati~nih kwiga, odnosno za
uverewe o dr`avqanstvu koji se prila`u radi vr{ewa provere
podataka iz prijave o ro|ewu za svrhu upisa ~iwenice ro|ewa
deteta u mati~ne kwige ro|enih, republi~ke administrativne
takse u Republici Srbiji se ne pla}aju, nezavisno od toga da li se
izdaju roditeqima koji ih prila`u uz prijavu za upis u mati~ne
kwige na zahtev ovla{}enog radnika – mati~ara ili ih mati~ar
zahteva po slu`benoj du`nosti.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koji se izda-
je bez pla}awa takse mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

Za spise i radwe koje vr{e inostrani organi (u konkret-
nom slu~aju, za izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga i uverewa o
dr`avqanstvu kod tih organa, a koji se koriste kao prilog u pos-
tupku prijave za upis u mati~ne kwige u Republici Srbiji) ne
pla}a se republi~ka administrativna taksa u Republici Srbiji.

2. Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je da se u re{ewu
ili drugoj ispravi za koju je taksa pla}ena ozna~ava da je taksa
pla}ena, iznos takse koji je pla}en i tarifni broj po kojem je
taksa pla}ena.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi, doku-
mentu ili pismenom koje se izdaje bez pla}awa takse mora se
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ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz ~lana 22. stav 1. Zakona
mo`e se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

Prema tome, Ministarstvo finansija smatra da organ koji
nije izdao spis bez pla}awa republi~ke administrativne takse tj.
uz ostvarivawe prava na takseno oslobo|ewe nije nadle`an za
naplatu te takse u propisanom iznosu kada se taj spis koristi u
drugu svrhu u odnosu na svrhu za koju je izdat (npr. prila`e se uz
zahtev u postupku re{avawa druge upravne stvari pred tim
organom), ali se spis izdat bez pla}awa takse mo`e koristiti
samo u svrhu za koju je izdat.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e se nov~anom
kaznom od 5.000 do 50.000 dinara kazniti za prekr{aj odgovorno
lice u organu ako u postupku pred tim organom omogu}i
kori{}ewe re{ewa, isprave, dokumenta ili pismena koje je, u
skladu sa zakonom, izdato bez pla}awa takse, za svrhu za koju nije
izdato (~lan 22. stav 2. Zakona).    

7. Da li se za izdavawe dokumenata (npr. izvoda iz mati~nih kwiga
i overu kopija dokumenata) za podno{ewe prijava za oslobo|ewe
od poreskih obaveza prilikom kupovine prvog stana napla}uje
republi~ka administrativna taksa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00007/2009-04 od
3.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravn-
im stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa pla}aju takse
po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
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organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~. 2) i 5) Zakona, ne
pla}a se taksa za:

– spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}enih javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za refun-
daciju javnih prihoda;

– prijave i prilogu uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda,
spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog
prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina
i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe
zakonom propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod
pla}awa javnih prihoda.

Imaju}i u vidu da su porez na dodatu vrednost i porez na
prenos apsolutnih prava javni prihodi, za izdavawe dokumenata
(npr. izvoda iz mati~nih kwiga i overu kopija dokumenata) koja se
prila`u uz poresku prijavu za svrhu dokazivawa ~iweni~nog
stawa kod ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe, odnosno
refundaciju poreza na dodatu vrednost kod kupovine prvog stana,
ne pla}a se republi~ka administrativna taksa.  

8. Da li takseni obveznik ima pravo na oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse za zahtev za upis u kwigu
dr`avqana Republike Srbije zbog materijalne situacije i iz
zdravstvenih razloga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00004/2009-04 od
28.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu  poverenih poslova i organizacija koje vr{e
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javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi koja
je sastavni deo Zakona.

Takse za re{ewe o prijemu u dr`avqanstvo, o sticawu
dr`avqanstva, o utvr|ivawu dr`avqanstva i za zahtev za upis u
evidenciju dr`avqana ure|ene su Tarifnim brojem 97a st. 1. do 4.
Tarife republi~kih administrativnih taksi.

Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa repub-
li~ke administrativne takse (pa ni republi~ke administrativne
takse za zahtev za upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije)
u slu~aju te{ke materijalne situacije, odnosno zbog zdravstvenog
stawa taksenog obveznika ili ~lana wegovog doma}instva. 

9. Da li se pla}aju republi~ke administrativne takse za uverewa
o dr`avqanstvu, odnosno za uverewa o upisu u bira~ki spisak koja
se izdaju na zahtev gra|ana u vezi sa prijavom za ostvarivawe
prava na besplatne akcije u skladu sa zakqu~kom Agencije za pri-
vatizaciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00003/2009-04 od
20.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvari-
ma, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa
i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu  poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama tog zakona u iznosi-
ma propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi
koja je sastavni deo Zakona.

Oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administrativnih
taksi ure|ena su odredbama ~l. 18. i 19. Zakona. Pored toga, repub-
li~ke administrativne takse se ne pla}aju za spise i radwe za koje
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je oslobo|ewe od pla}awa posebno propisano  Tarifom repub-
li~kih administrativnih taksi.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona, ne pla}a
se republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u postupku
za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i
ostvarivawe prava po osnovu radnog odnosa (npr. za izdavawe
uverewa o dr`avqanstvu, kao i prilikom overe potrebnih doku-
menata kada se podnose radi ostvarivawa prava iz radnog odnosa).   

Ako se u konkretnom slu~aju radi o pravu zaposlenih i
biv{ih zaposlenih na sticawe akcija po osnovu Zakona o pravu na
besplatne akcije i nov~anu naknadu koju gra|ani ostvaruju u pos-
tupku privatizacije („Sl. glasnik RS“, br. 123/07) i ako se pravo
tih lica na sticawe besplatnih akcija smatra ostvarivawem
prava po osnovu radnog odnosa, za spise i radwe u postupku ost-
varivawa tog prava (npr. za uverewe o dr`avqanstvu i uverewe o
upisu u bira~ki spisak) republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a. U protivnom, republi~ka administrativna taksa se pla}a.

Da li se pravo zaposlenih na sticawe akcija u postupku
privatizacije smatra ostvarivawem prava po osnovu radnog
odnosa, za mi{qewe po tom pitawu nadle`no je Ministarstvo
rada i socijalne politike. 

10. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa kod
izdavawa uverewa o izmirenim javnim prihodima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00057/2008-04 od
8.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
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organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu  poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama tog zakona u iznosi-
ma propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi
koja je sastavni deo Zakona (u daqem tekstu: Tarifa).

Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife ure|eno je da se za
zahtev, molbu i predlog, prijavu i drugi podnesak, pla}a repub-
li~ka administrativna taksa  u iznosu od 170 dinara, ako zakonom
nije druk~ije propisano.

Za uverewa koja izdaju organi, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a se republi~ka administrativna taksa u iznosu
od 170 dinara (Tarifni broj 118. Tarife).

Oslobo|ewa od pla}awa republi~kih administrativnih
taksi ure|ena su odredbama ~l. 18. i 19. Zakona.

Prema odredbama ~lana 19. ta~. 6) i 11) Zakona, taksa se ne
pla}a za spise i radwe za ostvarivawe prava iz socijalnog osigu-
rawa, dru{tvene brige o deci, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno za
spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvari-
vawe prava po tom osnovu.

Prema tome, ako obveznik, u skladu s odredbama Ugovora o
kreditirawu (koji je zakqu~en sa Fondom za razvoj), zahteva od
Poreske uprave izdavawe uverewa o pla}enim obavezama po
osnovu javnih prihoda, radi izve{tavawa Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe i drugih organa o izvr{avawu obaveza preuzetih
navedenim ugovorom, republi~ka administrativna taksa se pla}a.

Me|utim, kada bi se uverewe da je pla}ena obaveza po
osnovu javnih prihoda izdavalo za neku od svrha iz ~lana 19.
Zakona (npr. za ostvarivawe prava iz socijalnog osigurawa),
republi~ka administrativna taksa se ne bi pla}ala ni za zahtev,
ni za uverewe.
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE
PO OSNOVU ODRE\ENIH POREZA I

DOPRINOSA ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Ostvarivawa prava na otpis kamate obra~unate zbog docwe u
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava u vezi sa kupovinom
stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-04-02395/2008-04 od
13.2.2009. god.) 

Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon o
otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak
otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele
za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata)
po osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti.
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Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate, pravo na
otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze
obveznika, koji se podnosi po ispuwewu uslova propisanih ovim
~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate,
otpis kamate, u skladu sa tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahte-
va – rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Prema ~lanu 25. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br.  26/01 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) i stav
2. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice
kome se daje na kori{}ewe, odnosno u zakup gra|evinsko
zemqi{te. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je korisnik eksproprijacije.
Kad se apsolutno pravo prenosi  po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa. U slu~aju iz
~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
lice na koje se prenosi apsolutno pravo. Kad se apsolutno pravo
prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik
poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.
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Prema odredbama ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u
daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno je da je poreski du`nik fizi~ko
ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz poreskopravnog
odnosa iz ~lana 10. ZPPPA. Poreski obveznik je poreski du`nik
koji je obavezan da plati porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Drugi poreski du`nik je poreski jemac koji odgovara za pla}awe
obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski obveznik taj dug
ne plati o dospelosti (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) ZPPPA).

S obzirom na to da je Zakonom o otpisu kamate ure|eno da
pravo na otpis kamate ima obveznik, odnosno lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika, ako se kupac ugovorom
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava (kako se u
zahtevu navodi), on je solidarni jemac za pla}awe to poreza.

Imaju}i u vidu da je solidarni jemac du`nik istog reda sa
poreskim obveznikom ({to daqe zna~i da poreski organ mo`e, po
svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je
apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od prodavca, odnosno prenosioca prava), pravo na otpis
kamate obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava ima i solidarni jemac – ako ispuni uslove
propisane Zakonom o otpisu kamate, odnosno ako je rezident
Republike Srbije koji je zahtev za otpis kamate, na Obrascu ZOK,
podneo najkasnije do 31. jula 2009. godine i ako je:

1) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelog za pla}awe
do 31. decembra 2007. godine;
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2) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, dospelih za pla}awe od 1. januara
2008. godine do dana podno{ewa zahteva.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave, nakon izvr{ene provere ispuwenosti
uslova za ostvarivawe prava na otpis kamate, odlu~uje o zahtevu za
otpis kamate.

2. Da li kupac stana koji je ugovorom preuzeo obavezu pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava mo`e ostvariti prava iz
Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu odre|enih
poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00040/2008-04 od
3.2.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona  o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09) obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24.
Zakona. 

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza po tom osnovu, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa
obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po
osnovu javnih prihoda, i to: 
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1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti.
Pravo na otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda

iz ~lana 1. Zakona   ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika,
odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem
tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanih ~lanom 2. Zakona, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona, otpis kamate, u
skladu sa Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu
Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. ovog zakona za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu
tih obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Odredbama ~l. 12. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS�, br. 80/02 ... i 61/07, u
daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno je da je poreski du`nik fizi~ko
ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz poreskopravnog
odnosa iz ~lana 10. ZPPPA. Poreski obveznik je poreski du`nik

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 



120

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

koji je obavezan da plati porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Drugi poreski du`nik je poreski jemac koji odgovara za pla}awe
obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski obveznik taj dug
ne plati o dospelosti (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) ZPPPA).

S obzirom da je Zakonom ure|eno da pravo na otpis kamate
ima obveznik, odnosno lice odgovorno za ispuwewe obaveze
poreskog obveznika, a imaju}i u vidu da je solidarni jemac du`nik
istog reda sa poreskim obveznikom ({to zna~i da poreski organ
mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice
na koje je apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja da
tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca prava),
Ministarstvo finansija smatra da pravo na otpis kamate
obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na prenos apsolut-
nih prava ima i solidarni jemac �ako ispuni uslove propisane
Zakonom tj. ako je rezident Republike Srbije koji je Zahtev za
otpis kamate na Obrascu ZOK podneo najkasnije do 31. jula 2009.
godine i ako je:

– na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolutnih
prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska
davawa po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelog za pla}awe do
31. decembra 2007. godine;

– na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolutnih
prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska
davawa po osnovu tog poreza, dospelih za pla}awe od 1. januara
2008. godine do dana podno{ewa zahteva.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave, po sprovedenom postupku, re{ewem
odlu~uje o zahtevu za otpis kamate.

3. a) Da li fizi~ko lice ima pravo na otpis kamate obra~unate
zbog docwe firme u kojoj je radio u pla}awu doprinosa za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe?
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b) Da li fizi~ko lice ima pravo na otpis kamate obra~unate zbog
docwe u pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava u vezi sa
kupovinom stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00035/2008-04 od
2.2.2009. god.) 

a) Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon o
otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak
otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele
za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata)
po osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate, pravo na

otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze obvezni-
ka, koji se podnosi po ispuwewu uslova propisanih ovim ~lanom,
najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema tome, pravo na otpis kamate u skladu sa Zakonom o
otpisu kamate ima obveznik, odnosno lice odgovorno za ispuwewe
poreske obaveze obveznika. U tom smislu, lice koje prema zakonu
kojim se ure|uje odre|ena vrsta doprinosa nema obavezu da odgo-
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varaju}i doprinos pla}a, nema ni pravo na otpis kamate po osnovu
tog doprinosa u skladu sa Zakonom o otpisu kamate.

S obzirom da u zahtevu nije navedeno da li je lice u konkret-
noj firmi bilo zaposleno ili radilo po drugom osnovu,
Ministarstvo finansija nije u mogu}nosti da da konkretan
odgovor.

b) Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate,
otpis kamate, u skladu sa tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahte-
va – rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Prema ~lanu 25. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br.  26/01 ...61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) i stav
2. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice
kome se daje na kori{}ewe, odnosno u zakup gra|evinsko
zemqi{te. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je korisnik eksproprijacije.
Kad se apsolutno pravo prenosi  po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa. U slu~aju iz
~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
lice na koje se prenosi apsolutno pravo. Kad se apsolutno pravo
prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik
poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

Prema odredbama ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
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apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/0, u
daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno je da je poreski du`nik fizi~ko
ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz poreskopravnog
odnosa iz ~lana 10. ZPPPA. Poreski obveznik je poreski du`nik
koji je obavezan da plati porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Drugi poreski du`nik je poreski jemac koji odgovara za pla}awe
obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski obveznik taj dug
ne plati o dospelosti (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) ZPPPA).

S obzirom da je Zakonom o otpisu kamate ure|eno da pravo
na otpis kamate ima obveznik, odnosno lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika, a imaju}i u vidu da pores-
ki jemac odgovara za pla}awe obveznikovog poreskog duga, za
slu~aj da poreski obveznik taj dug ne plati o dospelosti,
Ministarstvo finansija smatra da pravo na otpis kamate
obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na prenos apsolut-
nih prava ima i kupac nepokretnosti kao jemac – ako ispuni
uslove propisane Zakonom o otpisu kamate, tj. ako je rezident
Republike Srbije koji je Zahtev za otpis kamate, na obrascu ZOK,
podneo najkasnije do 31. jula 2009. godine i ako je:

1) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelih za pla}awe
do 31. decembra 2007. godine;

2) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, dospelih za pla}awe od 1. januara
2008. godine do dana podno{ewa zahteva.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave, nakon izvr{ene provere ispuwenosti
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uslova za ostvarivawe prava na otpis kamate, odlu~uje o zahtevu za
otpis kamate.

4. Da li kupac nepokretnosti mo`e podneti Poreskoj upravi
zahtev kojim se ostvaruje pravo na otpis kamate, s obzirom da nije
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava ve} solidarni jemac
i, s tim u vezi, kako postupiti u situaciji kada su na ra~unu poreza
na prenos apsolutnih prava jednog prodavca kwi`ene obaveze po
osnovu vi{e kupoprodajnih ugovora za vi{e razli~itih kupaca, od
kojih su neki kasnili sa uplatama, a neki nisu ni platili porez na
prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00009/2009-04 od
29.1.2009. god.) 

1. Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon o otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i pos-
tupak otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate, pravo na

otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
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Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze obvezni-
ka, koji se podnosi po ispuwewu uslova propisanih Zakonom o
otpisu kamate, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema ~lanu 25. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br.  26/01 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) i stav
2. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice
kome se daje na kori{}ewe, odnosno u zakup gra|evinsko
zemqi{te. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je korisnik eksproprijacije.
Kad se apsolutno pravo prenosi  po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa. U slu~aju iz
~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
lice na koje se prenosi apsolutno pravo. Kad se apsolutno pravo
prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik
poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

Prema odredbama ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u
daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno je da je poreski du`nik fizi~ko
ili pravno lice koje duguje odre|enu radwu iz poreskopravnog
odnosa iz ~lana 10. ZPPPA. Poreski obveznik je poreski du`nik
koji je obavezan da plati porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Drugi poreski du`nik je poreski jemac koji odgovara za pla}awe
obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da poreski obveznik taj dug
ne plati o dospelosti (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) ZPPPA).

Prema tome, pravo da podnese zahtev za otpis kamate
obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na prenos apsolut-
nih prava ima i solidarni jemac za izmirewe te obaveze, a da li }e
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pravo na otpis kamate po tom zahtevu ostvariti utvrdi}e
nadle`ni poreski organ, u skladu sa zakonom, saglasno odredbi
~lana 4. stav 1. Zakona o otpisu kamate.

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate,
otpis kamate u skladu sa tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahte-
va – rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

S obzirom da Zakonom o otpisu kamate nije ure|eno za koje
obaveze iz ~lana 1. tog zakona zahtev za otpis kamate podnosi
obveznik, a za koje lice odgovorno za ispuwewe obaveze obvezni-
ka, ve} je (~lanom 2. stav 1. tog zakona) ure|eno da pravo na otpis
kamate ima obveznik, odnosno lice odgovorno za ispuwewe
obaveze poreskog obveznika, a imaju}i u vidu da je solidarni jemac
du`nik istog reda sa poreskim obveznikom ({to zna~i da poreski
organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri
lice na koje je apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja
da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca prava),
Ministarstvo finansija smatra da pravo na otpis kamate
obra~unate po osnovu docwe u pla}awu poreza na prenos apsolut-
nih prava ima i solidarni jemac – ako ispuni uslove propisane
Zakonom o otpisu kamate, tj. ako je rezident Republike Srbije
koji je Zahtev za otpis kamate, na Obrascu ZOK, podneo najkasni-
je do 31. jula 2009. godine i ako je:

1) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
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nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelog za pla}awe
do 31. decembra 2007. godine;

2) na propisani uplatni ra~un poreza na prenos apsolut-
nih prava uplatio glavni dug po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava za koji podnosi zahtev za otpis kamate i sporedna pores-
ka davawa po osnovu tog poreza, dospelih za pla}awe od 1. januara
2008. godine do dana podno{ewa zahteva.

Ministarstvo napomiwe da solidarni jemac nije du`an da
ispuni propisane uslove u odnosu na neizmirene obaveze za prenos
po osnovu koga nije ni jemac, ni obveznik.

3. Kada su na ra~unu poreza na prenos apsolutnih prava
jednog prodavca kwi`ene obaveze po osnovu vi{e kupoprodajnih
ugovora za vi{e razli~itih kupaca, od kojih su neki kasnili sa
uplatama, a neki nisu ni platili porez na prenos apsolutnih
prava, pa solidarni jemac, po ispuwewu propisanih uslova, ost-
vari pravo na otpis kamate, Minisatrstvo finansija smatra da
poreski organ treba da postupi na isti na~in kako bi postupio da
je solidarni jemac izmirio poresku obavezu po konkretnom ugo-
voru bez ostvarivawa prava na otpis kamate.

5. Pravo na otpis kamate po osnovu „poreza na katastarski pri-
hod” odnosno „poreza na ku}arinu”

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00011/2009-04 od
28.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa
obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po
osnovu javnih prihoda, i to: 
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1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigu-

rawe, i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01 ... i 7/08), porezu na dohodak
gra|ana podle`u slede}e vrste prihoda:

– zarade;
– prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
– prihodi od samostalne delatnosti;
– prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
– prihodi od kapitala;
– prihodi od nepokretnosti;
– kapitalni dobici, i
– ostali prihodi.

Prema tome, saglasno Zakonu, predmet otpisa je i
obra~unata a nepla}ena kamata na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine po osnovu poreza na dohodak
gra|ana – na prihode od poqoprivrede i {umarstva. Pravo na
otpis kamate, u skladu sa Zakonom, mo`e se ostvariti samo ako su
ispuweni Zakonom propisani uslovi. 

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate u skladu sa
tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
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zahtev za otpis kamate  i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Podnosiocu zahteva koji ispuni navedene uslove, otpisa}e
se kamata po osnovu obaveze koju je uplatio, i to 75% kamate ako
je uplatu u skladu sa ~lanom 2. stav 6. Zakona izvr{io najkasnije
do 31. marta 2009. godine, odnosno 50% kamate ako je uplatu u
skladu sa ~lanom 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate izvr{io najkas-
nije do 30. juna 2009. godine (~lan 3. ta~. 2) i 3) Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da se primenom
Zakona mo`e ostvariti pravo na otpis obra~unate a nepla}ene
kamate (kada su za to ispuweni propisani uslovi) samo po osnovu
javnih prihoda dospelih do 31. decembra 2007. godine, pobrojanih
odredbom ~lana 1. ta~. 1) do 10) Zakona, a ne i drugih javnih priho-
da (npr. poreza na imovinu u tzv. statici).

Dakle, ukoliko se pod „porezom na ku}arinu” podrazumeva
porez na imovinu u tzv. statici, kamata po osnovu tog poreza nije
predmet otpisa u skladu sa Zakonom.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, po
sprovedenom postupku i izvedenim dokazima, re{ewem odlu~uje o
podnetom zahtevu.

6. Da li Skup{tina op{tine kao organ lokalne samouprave za
izvorne lokalne javne prihode ima nadle`nost da op{tim aktom
uredi otpis kamate na obaveze po osnovu dospelih a nepla}enih
izvornih lokalnih javnih prihoda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00003/2009-04 od
23.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
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jalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon o otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i pos-
tupak otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigu-

rawe, i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema tome, primenom Zakona o otpisu kamate mo`e se

ostvariti pravo na otpis obra~unate a nepla}ene kamate (kada su
za to ispuweni propisani uslovi) po osnovu javnih prihoda
dospelih do 31. decembra 2007. godine, pobrojanih odredbom ~lana
1. ta~. 1) do 10) Zakona o otpisu kamate, a ne i drugih javnih priho-
da (npr. poreza na imovinu u tzv. statici, poreza na dodatu vred-
nost, akciza ...).

Imaju}i u vidu da su nadle`nosti op{tine ure|ene odred-
bom ~lana 20. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, br.
129/07), a ~lanom 32. ovog zakona propisana nadle`nost
Skup{tine op{tine, ~iji je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo za
dr`avnu upravu i lokalnu samoupravu, po pitawu da li
Skup{tina op{tine kao organ lokalnih samouprava za izvorne
lokalne javne prihode ima nadle`nost da op{tim aktom uredi
otpis kamate na obaveze po osnovu dospelih a nepla}enih
izvornih lokalnih javnih prihoda, potrebno je, kao nadle`nom,
obratiti se tom ministarstvu. 
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7. Mogu}nost da se uplata koja je izvr{ena 2.9.2008. godine na ime
doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, za
obavezno osigurawe za slu~aj nezaposlenosti i poreza na fond
zarada, a koja je raspore|ena na ime kamate obra~unate zbog docwe
u pla}awu tih javnih prihoda, prekwi`i u korist ra~una
lokalnih javnih prihoda – naknade za kori{}ewe gradskog
gra|evinskog zemqi{ta, a kamata obra~unata zbog docwe u
pla}awu tih javnih prihoda otpi{e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00001/2009-04 od
21.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), ispuwewe poreske obaveze se sastoji u
pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza.

Prema odredbi ~lana 70. st 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik odre|uje prilikom uplate vrstu dospelih poreza koje
pla}a. Raspored upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:

– tro{kovi naplate;
– kazna;
– kamata;
– iznos glavne poreske obaveze.
^lanom 75. stav 2. Zakona, propisano je da se na dugovani

porez i sporedna poreska davawa kamata obra~unava po~ev od
narednog dana od dana dospelosti.

Prema tome, ako je privredno dru{tvo pored poreza i
doprinosa dugovalo i kamatu obra~unatu zbog docwe u wihovom
pla}awu, primenom Zakona se raspored upla}enog iznosa vr{i na
tro{kove naplate (ako ih je bilo), potom na kazne (ako ih je bilo),
potom na kamatu (do wenog izmirewa), a preostali iznos na glavnu
obavezu.

Shodno odredbama ~lana 1. i ~lana 2. st. 1, 2. i 6. Zakona o
otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
102/08, u daqem tekstu: Zakon o otpisu kamate), pravo na otpis

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe, doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti i poreza na fond zarada, u skladu sa Zakonom o otpisu
kamate, ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno lica
odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu: pod-
nosilac zahteva) – rezidenta Republike Srbije, koji se podnosi po
ispuwewu propisanih uslova, najkasnije do 31. jula 2009. godine, sa
dokumentacijom iz koje proizlazi da su ispuweni propisani
uslovi za otpis kamate, i to:

– da je podnosilac zahteva na propisane uplatne ra~une
javnih prihoda uplatio glavni dug po osnovu obaveza za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate, kao i sporedna poreska davawa po
osnovu tih obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decem-
bra 2007. godine, i

– da je podnosilac zahteva na propisane uplatne ra~une
javnih prihoda uplatio glavni dug po osnovu obaveza za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate, kao i sporedna poreska davawa po
osnovu tih obaveza (ukqu~uju}i i kamatu), dospelih za pla}awe od
1. januara 2008. godine do dana podno{ewa zahteva – ako ih je bilo.

U tom smislu, u konkretnom slu~aju nema zakonskog osnova
da se primenom Zakona otpi{e napla}ena kamata, nezavisno od
toga {to je naplata kamate izvr{ena  tako {to je iznos duga koji
je upla}en 2. septembra 2008. godine evidentiran – raspore|en na
ime kamate saglasno ~lanu 70. ZPPPA. 

Stoga nema ni osnova da se, kako se zahteva, „taj otpis prek-
wi`i u korist ra~una javnih lokalnik prihoda – ra~un 840-
741534849-98 – naknada za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta”.

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt koji se bavi delatno{}u trgovine na malo
iz svog maloprodajnog objekta uzima dobra u poslovne svrhe,
odnosno u ciqu obavqawa delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00224/2009-04 od
13.2.2009. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
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preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost trgovine na malo nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji
privredni subjekt ostvari prodajom dobara fizi~kim i pravnim
licima, kao i preduzetnicima du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili
bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji se
bavi prometom dobara na malo.

Me|utim, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt iz
svog maloprodajnog objekta uzima dobra (sredstva za odr`avawe
higijene poslovnih prostorija, robu za odr`avawe objekata i
opremu za obavqawe delatnosti, investiciono odr`avawe objeka-
ta i dr.) u poslovne svrhe, odnosno u ciqu obavqawa delatnosti,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, takvo uzimawe dobara
nije du`an da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije
izvr{en promet, odnosno ne postoji naknada za uzeta dobra.    

Tako|e, iz navedenog proizilazi da je privredni subjekt
du`an da za tako uzeta dobra izvr{i razdu`ewe maloprodajnog
objekta  i internim ra~unom zadu`i mesto tro{ka u privrednom
subjektu po nabavnoj ceni, u skladu sa propisima koji reguli{u
oblast ra~unovodstva i revizije. 

2. Obaveza evidentirawa preko fiskalne kase prodaje propan-
butan miksa kao energenta za grejawe fizi~kim licima u okviru
delatnosti 51510 (Trgovina na veliko ~vrstim, te~nim i gaso-
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vitim gorivima i sli~nim proizvodima), pri ~emu bi se isporuka
energenata fizi~kim licima vr{ila cisternama na osnovu ugo-
vora o prodaji energenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00239/2008-04 od
2.2.2009. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvaren promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona, kao
i navedenom Uredbom, privredni subjekt koji ostvaruje promet
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prodajom propan-butan miksa kao energenta za grejawe fizi~kim
licima u okviru delatnosti 51510 (Trgovina na veliko ~vrstim,
te~nim i gasovitim gorivima i sli~nim proizvodima) du`an je da
tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase i to neza-
visno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Tako|e, saglasno navedenim odredbama Zakona, privredni
subjekt koji se bavi prodajom propan-butan miksa kao energenta za
grejawe fizi~kim licima, du`an je da tek po izvr{enom prometu
dobara (prilikom isporuke robe cisternama nakon merewa vo-
lumetrom) kupcu izda fiskalni ise~ak, odnosno evidentira
promet preko fiskalne  kase. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

BILTEN/FISKALNE KASE
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Izdavawe potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawa prava
iz Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Litvanijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-466/2009-04
od 24.2.2009. god.) 

Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Litvanijom potpisan je 28.8.2007. godine.

Da bi ugovor, u skladu sa ~lanom 29, stupio na snagu,
neophodno je da isti bude ratifikovan u obe dr`ave ugovor-
nice.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da je
Ugovor u postupku ratifikacije u Narodnoj skup{tini
Republike Srbije.

Ukoliko se postupak ratifikacije zavr{i u toku 2009.
godine i o tome diplomatskim putem bude obave{tena litvan-
ska strana, Ugovor }e proizvoditi pravno dejstvo od 1. januara
2010. godine. 

Budu}i da, iz prethodno navedenog razloga (pos-
tupak ratifikacije nije okon~an u Republici Srbiji),
Ugovor ne proizvodi pravno dejstvo, Ministarstvo finansija
nije u mogu}nosti da izda tra`enu potvrdu o rezidentnosti. 
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2. Izdavawe potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawa prava
iz Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Kazahstanom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-465/2009-04
od 24.2.2009. god.) 

Republika Srbija nema zakqu~en Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Kazahstanom.

Iz navedenog razloga Ministarstvo finansija nije u
mogu}nosti da izda tra`enu potvrdu o rezidentnosti.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Ra~unovodstveno evidentirawe rashodovanih rezervnih delova
koji su popravqeni i ponovo stavqeni na zalihe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00347/2008-16 od
16.12.2008. god.) 

Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/2006), ~lanom 8.
propisano je da se na ra~unima grupe 10 – Zalihe materijala,
iskazuju zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara
koji se u celini otpisuje u obra~unskom periodu.

Priznavawe i vrednovawe zaliha vr{i se u skladu sa MRS
2 Zalihe i drugim relevantnim MSFI.

U skladu sa MRS 2 Zalihe, paragraf 9, zalihe se vrednuju
po nabavnoj ceni/ceni ko{tawa ili neto prodajnoj ceni ako je
ni`a.

U skladu sa prethodno navedenim, pokvareni rezervni
delovi koji nisu imali kwigovodstvenu vrednost, a koji su
popravqeni ~ime je omogu}eno wihovo kori{}ewe, odnosno koji
imaju upotrebnu vrednost, prema mi{qewu Ministarstva finan-
sija mogu da budu priznati kao zalihe rezervnih delova po vred-
nosti koja se utvr|uje na osnovu direktnih i pripadaju}ih indi-
rektnih tro{kova u skladu sa MRS 2 Zalihe. Utvr|ena nabavna
vrednost, odnosno cena ko{tawa ne mo`e biti ve}a od neto ost-
varive vrednosti u smislu paragrafa 9. MRS 2. 

Utvr|ena vrednost popravqenih rezervnih delova prizna-
je se u korist prihoda od aktivirawa sopstvenih u~inaka na
ra~unu 621.

U vezi sa pitawem o tome koji uslovi moraju da budu
ispuweni da bi ovaj proces bio mogu}, Ministarstvo finansija
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napomiwe da se, u skladu sa ~lanom 9. st. 1. i 2. Zakona o ra~unovod-
stvu i reviziji, kwi`ewe poslovnih promena na imovini, obaveza-
ma i kapitalu, prihodima i rashodima, vr{i na osnovu ra~unovod-
stvenih isprava koje predstavqaju pisani dokaz o nastaloj
poslovnoj promeni i obuhvata sve podatke potrebne za kwi`ewe u
poslovnim kwigama tako da se iz ra~unovodstvene isprave mo`e
saznati osnov i vrsta poslovne promene i koja je potpisana od
strane lica koja su ovla{}ena za sastavqawe i kontrolu
ra~unovodstvenih isprava.

U skladu sa tim, za priznavawe zaliha rezervnih delova,
koji su popravqeni internim putem, odnosno utro{kom interne
radne snage i materijala, neophodno je postojawe odgovaraju}eg
ra~unovodstvenog dokumenta na osnovu kojeg se mo`e sagledati
na~in utvr|ivawa kwigovodstvene vrednosti rezervnih delova.

2. Priznavawe revalorizacionih rezervi i odlo`enih poreskih
obaveza u slu~aju statusne promene spajawa uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00477/2008-16 od
15.12.2008. god.) 

Ra~unovodstveno evidentirawe statusne promene spajawe
uz pripajawe koje se sprovodi izme|u lica koja nemaju status
povezanih, vr{i se u skladu sa Me|unarodnim standardom finan-
sijskog izve{tavawa (MSFI) 3 – Poslovne kombinacije. 

MSFI 3 propisuje ra~unovodstveni postupak priznavawa
sredstava i obaveza dru{tva koje se pripaja u poslovnim kwigama,
odnosno finansijskim izve{tajima dru{tva sticaoca. Prema
paragrafu 14. MSFI 3, sve poslovne kombinacije koje su u
delokrugu tog standarda ra~unovodstveno treba da budu
obuhva}ene primenom metode kupovine. 

Prema paragrafu 15. MSFI 3, metod kupovine posmatra
poslovnu kombinaciju iz perspektive dru{tva sticaoca.
Sticalac kupuje neto imovinu i priznaje ste~ena sredstva,

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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preuzete obaveze i potencijalne obaveze, ukqu~uju}i i one koje
ranije nije priznavao ste~eni entitet. Transakcija ne uti~e na
merewe sredstava i obaveza sticaoca, niti se bilo koja dodatna
sredstva ili obaveze sticaoca priznaju kao rezultat transakcije,
jer ona nisu predmet transakcije.

U skladu sa prethodno navedenim, dru{tvo sticalac preu-
zima, odnosno priznaje u svojim poslovnim kwigama samo prepoz-
natqivu imovinu i obaveze, ali ne i pozicije kapitala, kao {to su
revalorizacione rezerve pripojenog dru{tva. Prema mi{qewu
Ministarstva finansija, dru{tvo sticalac u svojim poslovnim
kwigama ne treba da priznaje revalorizacione rezerve pripojenog
dru{tva koje su bile formirane po osnovu procene fer vrednos-
ti nekretnina, postrojewa i opreme.

Prema navodima iz dopisa, dru{tvo koje se pripaja
izvr{ilo je priznavawe revalorizacionih rezervi po osnovu
procene fer vrednosti nekretnina, postrojewa i opreme, u skladu
sa usvojenom ra~unovodstvenom politikom. Po istom osnovu,
dru{tvo sticalac izvr{ilo je priznavawe odlo`enih poreskih
obaveza u skladu sa MRS 12 – Porez na dobitak.

Ukoliko nakon pripajawa imovine dru{tva koje se pripa-
ja, odnosno po~etnog priznavawa nekretnina, postrojewa i opreme
u poslovnim kwigama dru{tva sticaoca u skladu sa MSFI 3, vi{e
ne postoji osnov za priznavawe odlo`enih poreskih obaveza u
skladu sa MRS 12, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
dru{tvo sticalac u svojim poslovnim kwigama ne treba da prizna
odlo`ene poreske obaveze koje su bile priznate u finansijskom
izve{taju dru{tva koje se pripaja.  

3. Obaveza sastavqawa godi{wih, odnosno finansijskih
izve{taja po osnovu statusne promene spajawa uz pripajawe
mati~nog i zavisnog pravnog lica u slu~aju kada je datum obra~una
spajawa 31. decembar, obaveza sastavqawa konsolidovanih finan-
sijskih izve{taja od strane mati~nog pravnog lica koje vr{i pri-
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pajawe na taj dan i na~in evidentirawa poslovnih promena
nastalih izme|u dana bilansa i dana upisa u registar privrednih
subjekata 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00515/2008-16 od
15.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 24. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu
i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06, u daqem tekstu: Zakon),
pravno lice, odnosno preduzetnik, kod kojeg nastanu statusne
promene (spajawe, podela i odvajawe) sastavqa finansijske
izve{taje na dan utvr|en u odluci o promeni.

Prema ~lanu 381. stav 2. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04), spajawe uz pripajawe je statusna
promena kojom jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije
(u nastavku teksta: dru{tvo prestalo pripajawem) prenose}i dru-
gom postoje}em dru{tvu celu svoju imovinu i obaveze (u daqem
tekstu: dru{tvo sticalac), u zamenu za izdavawe akcija ili udela
akcionarima ili ~lanovima dru{tva prestalog spajawem od
strane dru{tva sticaoca, a ako je potrebno i nov~anu doplatu
koja ne prelazi 10% nominalne vrednosti tako izdatih akci-
ja ili wihove ra~unovodstvene vrednosti kod akcija bez no-
minalne vrednosti.

Pravno lice kod kojeg nastane statusna promena u smislu
odredbe ~lana 24. stav 3. Zakona ima obavezu sastavqawa finan-
sijskog izve{taja na dan utvr|en u odluci o promeni. U skladu sa
odredbom ~lana 31. stav 5. Zakona, pravno lice kod kojeg nastane
statusna promena dostavqa finansijske izve{taje Narodnoj
banci Srbije u roku od 60 dana od dana kada su finansijski
izve{taji sastavqeni.   

Me|utim, kada je odlukom o statusnoj promeni kao dan
obra~una spajawa, u smislu Zakona o privrednim dru{tvima,
odre|en 31. decembar teku}e godine, pravno lice kod kojeg je
nastala statusna promena nema obavezu sastavqawa finansijskog
izve{taja u smislu odredbe ~lana 24. stav 3. Zakona, ve} ima
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obavezu sastavqawa, dostavqawa i obelodawivawa redovnog
godi{weg finansijskog izve{taja u skladu sa ~l. 24. stav 1, 31. i 32.
Zakona.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. Zakona, pravno lice i pre-
duzetnik sastavqaju i prikazuju finansijske izve{taje za teku}u
poslovnu godinu sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine.

U slu~aju kada je datum obra~una spajawa 31. decembar 2008.
godine, prema mi{qewu Ministarstva finansija dru{tvo sti-
calac sastavqa godi{wi finansijski izve{taj u skladu sa ~lanom
24. stav 1. Zakona, pri ~emu u tom finansijskom izve{taju iskazu-
je podatke o stawu imovine, obaveza, kapitala, prihoda i rashoda
koji su postojali pre pripajawa, odnosno u tom finansijskom
izve{taju ne iskazuje imovinu i obaveze dru{tva koje se pripaja.
Podaci o pripojenoj imovini i obavezama dru{tva koje se pripa-
ja treba da budu iskazani u poslovnim kwigama dru{tva sticaoca
pod 1. januarom 2009. godine, odnosno u finansijskom izve{taju za
tu godinu.       

2. Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, pravna lica koja
imaju kontrolu (kontrolno, odnosno mati~no pravno lice) nad jed-
nim ili vi{e pravnih lica (podre|eno, odnosno zavisno pravno
lice), u skladu sa zakonom i zahtevima MRS/MSFI, obavezna su da
sastavqaju, prikazuju, dostavqaju i obelodawuju konsolidovane
finansijske izve{taje.

Prema odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona, izuzetno, ukoliko
vrednost imovine, odnosno prihoda mati~nog i zavisnih pravnih
lica, ne ra~unaju}i interne plasmane i potra`ivawa, odnosno
prihode mati~nog i zavisnih pravnih lica, u zbiru ~ine malo
pravno lice, u smislu ~lana 7. ovog zakona, nisu obavezna da sas-
tavqaju, dostavqaju i obelodawuju konsolidovane finansijske
izve{taje.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mati~no
pravno lice koje na datum bilansa stawa ima kontrolu nad zavis-
nim pravnim licem, du`no je da sastavi, dostavi i obelodani kon-
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solidovane finansijske izve{taje, osim u slu~aju iz ~lana 27. stav
3. Zakona.

U slu~aju kada je u okviru statusne promene spajawa uz
pripajawe dan obra~una spajawa 31. decembar 2008. godine, s tim da
se podaci o imovini i obavezama dru{tva koje se pripaja iskazuju
u poslovnim kwigama dru{tva sticaoca u narednoj godini u skladu
sa prethodnim obja{wewima, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, mati~no pravno lice ima obavezu sastavqawa,
dostavqawa i obelodawivawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja sa stawem na dan 31. decembra 2008. godine.

3. Odredbom ~lana 24. stav 4. Zakona propisano je da se
poslovne promene nastale izme|u dana bilansa i dana upisa u re-
gistar privrednih subjekata obuhvataju u poslovnim kwigama
prethodnog pravnog lica ili novog pravnog lica, {to se utvr|uje
u odluci o promeni.

S obzirom na to da u slu~aju statusne promene spajawa uz
pripajawe ne nastaje novo pravno lice, ve} se jedno pravno lice
pripaja drugom, ve} postoje}em pravnom licu, citirana odredba se
ne odnosi neposredno na slu~aj statusne promene spajawa uz pri-
pajawe, ve} na druge vrste statusnih promena. Me|utim, shodno
citiranoj odredbi, prema mi{qewu Ministarstva finansija, i u
slu~aju statusne promene spajawa uz pripajawe, ugovorom, odnosno
odlukom mo`e se predvideti da li }e se poslovne promene nastale
izme|u dana bilansa i dana upisa u registar privrednih subjekata
obuhvatiti u poslovnim kwigama dru{tva sticaoca ili dru{tva
koje se pripaja.
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII  PPRROOPPIISSII  DDOONNEETTII  
UU FFEEBBRRUUAARRUU  MMEESSEECCUU  22000099.. GGOODDIINNEE  

 
 
 

UREDBE 
Uredba o uslovima i kriterijumima za 
subvencionisawe kamatne stope za 
potro{a~ke kredite, odnosno 
finansijski lizing, za nabavku 
odre|enih trajnih potro{nih dobara u 
2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009.   

Uredba o uslovima za subvencionisawe 
kamatnih stopa za kredite za 
odr`avawe likvidnosti i 
finansirawe trajnih obrtnih 
sredstava u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009.   

Uredba o uslovima kori{}ewa 
sufinansiranih kredita za investicije 
uz garanciju Garancijskog fonda u 2009. 
godini 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009.   

Uredba o dopuni Uredbe o carinski 
dozvoqenom postupawu sa carinskom 
robom, pu{tawu carinske robe i 
naplati carinskog duga 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009.   

Uredba o uskla|ivawu nomenklature 
Carinske tarife za 2009. godinu  

Sl. glasnik RS, br. 10 od 10. februara 
2009.   

 
 
 

                                                                                     
PRAVILNICI 

Pravilnik o obrascu ugovora o 
pristupawu aukcijskoj platformi 
Trezora 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 
2009.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i 
popuwavawa deklaracije i drugih 
obrazaca u carinskom postupku 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 
2009.   

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
investicione fondove 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 
2009.   
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Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru 
dru{tva za upravqawe investicionim 
fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009.   

Pravilnik o sadr`ini i formi 
finansijskih izve{taja investicionih 
fondova 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009.   

Pravilnik o sadr`ini i formi 
finansijskih izve{taja dru{tva za 
upravqawe investicionim fondovima  

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009.   

Pravilnik o sadr`ini izve{taja 
eksternog revizora 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009.   

Pravilnik o na~inu i postupku za 
utvr|ivawe mirovawa obaveze pla}awa i 
za otpis duga po osnovu doprinosa za 
obavezno zdravstveno osigurawe   

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
privredna dru{tva, zadruge, druga 
pravna lica i preduzetnike 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009.   

Pravilnik o prestanku va`ewa 
Pravilnika o podacima o obavqenom 
prenosu hartija od vrednosti bez 
naknade, odnosno o prenosu za koji se 
naknada ne ispla}uje u novcu  

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascima poreskih 
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009. 

Pravilnik o na~inu i sadr`aju 
izve{tavawa o planiranim i izvr{enim 
rashodima za plate u buxetima jedinica 
lokalne samouprave 

Sl. glasnik RS, br. 11 od 10. februara 
2009. 

Pravilnik o uslovima za obavqawe 
delatnosti dru{tva za upravqawe 
investicionim fondovima  

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009.   

Pravilnik o investicionim fondovima Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009.   
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ODLUKE 

Odluka o sezonskim carinskim stopama 
na uvoz odre|enih poqoprivrednih 
proizvoda 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009. 

Odluka o bli`oj sadr`ini i 
standardizovanom formatu prospekta 
dobrovoqnog penzijskog fonda 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009. 

Odluka o izmeni i dopunama Odluke o 
bli`im uslovima i na~inu prijema, 
kontrole i obrade finansijskih 
izve{taja i davawa podataka iz tih 
izve{taja  

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 
2009. 

Odluka o iznosima najpopularnijih 
cena i minimalnih akciza za duvanske 
prera|evine 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009. 

Odluka o izmeni Odluke o 
privremenim merama za o~uvawe 
stabilnosti bankarskog sistema u 
Republici Srbiji 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
uskla|ivawu stawa bruto plasmana 
odobrenih stanovni{tvu sa osnovnim 
kapitalom banke   

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Odluka o izmeni i dopunama Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Odluka o dopuni Odluke o 
privremenim merama za o~uvawe 
finansijske stabilnosti u Republici 
Srbiji  

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Odluka o izmenama Odluke o vrsti, 
visini i na~inu pla}awa naknada za 
usluge carinskog organa 

Sl. glasnik RS, br. 13 od 17. februara 
2009.   

Odluka o dopuni Odluke o jedinstvenoj 
tarifi po kojoj Narodna banka Srbije 
napla}uje naknadu za izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 13 od 17. februara 
2009.   

Odluka o dopuni Odluke o minimalnim 
uslovima za zakqu~ewe ugovora o 
finansijskom lizingu i o na~inu 
iskazivawa lizing naknade i drugih 
tro{kova koji nastaju zakqu~ewem tog 
ugovora 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009.   

Odluka o dopuni Odluke o obavezi 
davalaca lizinga da dr`e sredstva 
rezerve 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009.   

 



148

Bilten   godina XLIX   br. 2/2009

 
OSTALO 

Iznos 
najni`e mese~ne osnovice doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe za 
osiguranike iz ~l. 25, 26. i 27. Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno 
osigurawe za 2009. godinu  

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009. 

Ispravka 
Uredbe o op{tim uslovima za emisiju i 
prodaju kratkoro~nih dr`avnih hartija 
od vrednosti na primarnom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 3. februara 2009. 

Uskla|eni iznosi naknade 
iz ~lana 32. stav 3, ~lana 40. stav 3, ~lana 45. 
stav 1. ta~ka 4) i ~lana 54. stav 3. Zakona o 
duvanu 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009. 

Uskla|eni iznos posebne naknade 
iz ~lana 70. stav 2. Zakona o duvanu 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) i ~lana 12. Zakona 
o akcizama stopom rasta cena na malo u 2008. 
godini  

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009. 

Poslovnik Dr`avne revizorske 
institucije 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 6. februara 2009. 

Ispravka 
Pravilnika o izmenama i dopuni 
Pravilnika o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima konsolidovanih 
finansijskih izve{taja za banke 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Ispravka 
Pravilnika o izmenama i dopuni 
Pravilnika o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za banke 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 13. februara 
2009.   

Ispravka 
Pravilnika o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
berze i brokersko-dilerska dru{tva 
 

Sl. glasnik RS, br. 13 od 17. februara 
2009.   

Ispravka 
Odluke o dopuni Odluke o jedinstvenoj 
tarifi po kojoj Narodna banka Srbije 
napla}uje naknadu za izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009.   
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PROPISI EVROPSKE UNIJE  
Uredbe Komisije (EZ) u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj nomenklaturi, br. 51/2009 
i 56/2009  
(u originalu na engleskom jeziku i u 
prevodu na srpski jezik) 
objavqene u „Slu`benom listu Evropske 
unije“ 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009. 

Odluke o svrstavawu robe koje je doneo 
Komitet Svetske carinske organizacije 
(SCO) 
(u originalu na engleskom jeziku i u 
prevodu na srpski jezik)  

Sl. glasnik RS, br. 15 od 27. februara 
2009. 
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